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ALTE 628 DE CAZURI 

DE INFECTARE 

ÎN 24 DE ORE
COVID-19. Până vineri, 

20 august 2021, pe teritoriul României, 

au fost confi rmate 1.089.817 de 

cazuri de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19).  Faţă de ultima 

raportare, au fost înregistrate 628 

de cazuri noi de persoane infectate 

cu SARS-CoV-2. > pag. 06

Noul an şcolar va începe în data de 13 septembrie, în 
format fi zic. Premierul Florin Cîţu a declarat, vineri, că îşi 
doreşte ca şcoala să rămână în format fi zic, iar festivităţile 
de deschidere să fi e organizate „cât mai aproape de norma-
litate“. La rândul lui, ministrul Educaţiei, Sorin Cîmpeanu, 
a declarat că la aceste festivităţi masca va fi  obligatorie, iar 
durata, limitată. Ministrul Sănătăţii, Ioana Mihăilă, a anun-
ţat vineri că se menţine obligativitatea purtării măştii în 
interiorul unităţilor de învăţământ pentru copiii în vârstă 
de peste şase ani. . Remus Basalic > pag. 04 

Şcoala începe în format fi zic,
iar masca este obligatorie

valuta BNR

€4,93 
$4,22

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.08.2021

exclusiv
Nu mai puţin de 65.000 de lei fără 

TVA, adică peste 13.200 de euro, va 

plăti Primăria Galaţi pentru „prestări 

servicii privind monitorizarea 

presei (media)”, contract atribuit 

prin cumpărare directă unei fi rme 

înfi inţate în august anul trecut. 

Cel puţin aşa reiese din datele 

Sistemului Electronic de Achiziţii 

Publice, conform căruia achiziţia a 

fost fi nalizată pe 1 iunie 2021, dar 

publicarea notifi cării s-a făcut abia 

pe 13 august 2021. . Anca Melinte 

Presa,
monitorizată 
de Primărie 
printr-o firmă 
de apartament

CONTRACT DE PESTE 13.000 DE EURO FĂRĂ TVA > ADMINISTRAŢIE /05

07pamfl et
Fost viceprimar 
gălăţean, depistat la 
graniţa cu Germania

03eveniment
Aproape 215.000 
de doze de vaccin, 
administrate în judeţ

10agricultură
În Galaţi, recolte 
peste media naţională 
la grâu şi orz
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editorial
viaţa liberă
De ce dracu´ ne curge Dunărea și pe la Galaţi?!

U
ite că poate veni ca-
ravana TIFF, cu fi l-
me românești de 

top,  proiectate, gratis, în aer li-
ber, lângă Tecuci. Băiat deștept, 
Galațiul s-a ferit ca de dracu´ 
să organizeze ceva cu adevă-
rat important până acum, profi -
tând de COVID-ul... cel salvator 
de la complicații. Nici de Zile-
le Galațiului din luna iunie, ca-
re n-au apucat să debuteze, nici 
de Ziua Marinei, în ceea ce a fost 
multă vreme cel mai important 
port al țării, n-am avut parte de 
spectacol. Lipsa de imaginație 
plus lenea ne-au dat de Ziua Ma-
rinei... o oră și un sfert de ce-
remonii la Elice, o expoziție de 
navomodele faină, dar mereu 
aceeași, și care nu se datorea-
ză grijii autorităților, și „Ursul 

păcălit de vulpe”, cu păpușarii 
noștri. Un urs care nu a navigat 
vreodată... Jocurile marinărești, 
Peștele mitic, Poseidon, Răpi-
rea miresei sunt moarte de ani 
buni, iar propunerile de a crea 
noi reprezentări, cu trireme 
grecești, cu vâslași, nu găsesc in-
teres...

Un arhitect român din 
Londra îmi explica faptul că, 
pe marile fl uvii, orașe precum 
Londra, Viena sau Budapesta era 
musai să se dezvolte pe ambele 
maluri. La noi... Doamne ferește, 
deși avem cea mai mare lățime 
danubiană! Se pot organiza 
la noi regate navale, chiar 
internaționale, iar printr-un 
parteneriat cu ad minis-
trația comunei I.C. Brătianu, 
se pot organiza festivaluri de 

Victor
 

Cilinca
?!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

fi lm, precum au parte acum 
tecucenii, focuri de tabără, 
camping etc. Un antreprenor 
de zboruri cu baloane cu aer 
cald ar putea fi  angajat, de ce 
nu, să ne plimbe peste luciul 
apei. Un director de instituție 
propunea acum câțiva ani ca pe 
insula ieșită din Dunăre să se 
construiască un Las Vegas, care 
să-i atragă pe străini; fi ind între 
județe, ar fi  un rai fi nanciar, 
fără dări către stat...

De toată rușinea rămâne 
faptul că este coadă mare la 
Plaja „Dunărea”, dar peste 
Dunăre nu suntem în stare să 
refacem vechea plajă Cocuța, 
într-un parteneriat binefăcător 
și pentru gălățeni, și pentru 
tulceni! Pe toată faleza, terasele 
și restaurantele, inclusiv pe 

sinaxar
21-22.08.2021
 S u Sf. Ap. Tadeu; Sf. Mc. 

Vasa, cu fi ii ei; Sf. Mucenici: 

Donat diaconul, Romul 

preotul, Silvan diaconul 

şi Venust

D u Sf. Mc. Agatonic 

şi ceI împreună cu el

înapoi
Revenim după publicitate

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A apărut fotografi a de la u

arestarea lui Florin Cîțu în 
Statele Unite ale Americii. 
Tinerel, frumușel, tot cu 
ochelari, părul des, îi mijea 
mustața, iar privirea de IT-ist 
mirat îmi spune că nu visa 
să ajungă premier de stat 
comunitar. Repet: e o campanie 
de umanizare a viitorului 
președinte liberal. Revenim 
după publicitate.

Ministrul Cercetării, u

Inovării și Digitalizării, 
Ciprian Teleman, a ațipit de 
mai multe ori la o conferință 
de presă care a avut loc 
ieri. Unde a avut loc nu mai 
contează. Ideea e că n-a fost 
organizată la el acasă, unde 
i-ar fi prins foarte bine...

S-a scuzat omușorul, nu  u

putem să-l blamăm: „Sunt foarte 
obosit, deoarece am avut ieri o 
zi grea.“ O fi  tăiat porcul, și-o 
fi  zugrăvit casa, nu cunoaștem 
detaliile hemoragiei energetice 
prin care a trecut membrul 
Guvernului Cîțu. Măcar are 
nume de remote, e cu valul 
agreat, cum ar veni: Teleman, 
telemuncă, teleleu.

Imaginile impresionante cu  u

podul suspendat peste Dunăre 
de la Brăila ar trebui interzise. 
Sau nu mai trebuie difuzate. 
Obiectivul este gata pe jumătate, 
însă nouă, gălățenilor, ne vine 
greu să știm că vom achita o 
taxă de pod în județul vecin. 
Când fi -va bun de traversat, 
măcar nu vom mai conștientiza 
o asemenea rușine.

PNL o acuză pe Clotilde u

Armand, primărița de la 

Sectorul 1 al Capitalei, că 
a plecat în concediu trei 
săptămâni. Lupta cu gunoaiele 
a extenuat-o, e un fapt. În altă 
ordine de idei, nu-i toată lumea 
capitalistă precum urmașii lui 
I.C. Brătianu. 

Doi bărbați au postat pe u

Facebook o fi lmare în care erau 
înarmați și făceau amenințări, 
iar a doua zi au fost vizitați de 
polițiști. Pur și simplu, nu i-au 
crezut pe cuvânt. Că s-a lăsat și 
cu arestări deja e altă poveste. 
Nu toți oamenii echipați în 
albastru au simțul umorului 
care l-a scos din rând pe Marian 
Godină.

Altfel, săracii aceia (mă refer u

exclusiv la intelectul lor, nu-mi 
permit mai mult) care s-au 
lăudat în social media îi fac de 
râs pe interlopii care au urmat 
școala de șmecherie la zi.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Pentru sănătatea dumneavoastră 
de fi er forjat, consumaţi (ziua şi 
noaptea) trei virgulă paisprezece 
litri de lichid (apă?) şi mărşăluiţi 
(tot zilnic, pe lumină şi pe întune-
ric) tot atâţia kilometri (pătraţi?) 
prin oraş, prin păpuşoi, prin aer 
sau prin apă, pe unde aveţi ori nu 
aveţi treabă în Republica Voastră 
Nervoasă!”...Parcă aşa poruncesc 
ucenicii şi profesioniştii lui Ascle-
pios, dacă vrem să nu ne ia Aia, 
Gaia, Cucuvaia...cum este alinta-
tă trimisa specială a Celui de Sus 
pentru ca să scoată obsesia Veş-
niciei din tărtăcuţa Celui de Jos, 
mai ales a celui laş, lacom, leneş, 
hoţ şi fudul!

Aşadar, îmi pun în gând să nu 
mai ignor ceastă reţetă-miracol, 
drept pentru care plec per pedes, 
cu lichidu-n buzunar şi cu Dum-
nezeu înainte! Am aproximativ 
trei virgulă paisprezece mile te-
restre până în mijlocul Centrului, 
adicătelea, cam un ceas de mers 
vioi! Circul regulamentar, prin-
tre câini cărora le curg balele şi 
le dă-n foc imaginaţia după un 
ciolănel de zimbru proaspăt, ori 
pasteurizat, ori afumat! Şi prin-
tre gunoaie cu nemiluita! Şi prin-
tre scuipaţi şi printre excremen-
te şi muci omeneşti şi animali-
eri. Şi printre toate resturile zvâr-
lite la întâmplare! Şi prin toată in-
diferenţa celor de la talpă şi a ce-
lor de pe capră!...Nu mai zic de tot 
iureşul şi tot zgomotul asociat cu 

nesimţirea! Tot felul de vandali/
gospodari taie din blocuri, taie 
din linişte, taie din mă-sa şi arun-
că!...În dreptul Casei de Piatră a 
Sindicatelor, un huruit sinistru/
înfricoșător/sfărmător/crăpător 
îmi sfredeleşte timpanele şi aşa 
greu încercate-n ultimul sfert de 
secol de democraţie scelerată şi ca-
pitalism dement! Cest huruit ali-
mentează dezastrul dobândit în 
ceşti ani de libertate prost înţelea-
să, total lipsită de responsabilita-
tea vrunui vlădică, vrunui opincă, 
vrunui ales ori re/numit la timona 
cetăţii afl ate pe chituci!...Pe mă-
sură ce îndrăznesc să mai merg, 
huruitura se înteţeşte, sfărâmă 
aerul, înlemneşte apa din Păpă-
dia lui nea Roibu, hodinească-se 
în pace! Şi nu pot realiza ce se în-

tâmplă! Tind să cred c-o fi  vro far-
furie/strachină zburătoare de la 
fereastra vrunui îndrăgostit gelos! 
Or, chiar mizez pe vreun extrate-
restru venit cu ozeneul să partici-
pe la salvarea urbei cu tei schilo-
diţi şi negustori avari!...Vacarmul 
se înteţeşte! Când ajung pe strada 
Domnească, trebuie să-mi pun do-
purile şi căştile antifonice! Altfel, 
nu se mai poate înainta!...Doam-
ne, ce minune văd în zare! O ma-
şinărie! Condusă de-un strădalnic 
albastru, această panaramă ver-
nil se mişcă pe trotuar, alandala, 
şi cică face curăţenie! De fapt, fa-
ce zgomot! Vedeţi ce minuni se 
cumpără cu banii noştri/voştri?...
Pentru sănătatea dumneavoastră, 
aveţi grijă ce şi cum gândiţi la ur-
mătorul scrutin! Amin! .

tragedia
PENTRU SĂNĂTATEA DUMNEAVOASTRĂ

divina

vase la Dunăre, sunt absolut 
insufi ciente. Așa nu atragi 
bani la buget și nu-i satisfaci 
pe cetățeni! Uite, Berzasca, o 
comună, nu o metropolă, a 
putut realiza un rai danubian 
– un complex hotelier plutitor, 
cu bungalowuri din lemn, cum 
ar putea fi  și la Galați. La noi, 
se putea face legând Insula 
de malul celălalt, cu pasarele 
din lemn, ca la americani. 
Iar hotelul plutitor de la 
Berzasca nu este proiectat de 
vreun arhitect american, ci 
de un gălățean: Dan Ujeucă, 
proiectantul „clădirii-pasăre” 
a viitorului sediu al Muzeului 
de Artă Vizuală, proiect 
recompensat cu Premiul I al 
Ordinului Arhitecţilor din 
România. . Victor Cilincă

nec plus ultra
CĂRAREA

înspre DUMNEZEU

ION ZIMBRU                            (VECERNIE) 

Te)-ai răsărit dintr-un demult îndepărtat,

blândă şi dreaptă, într-o margine de sat...

şi-ai râs şi-ai plâns şi (te)-ai crescut

pentr-un mărunt necunoscut,

arătătoare de la nord până la sud!

Şi tot aşa, noapte de noapte, zi de zi,

ai mers cu mine printre-a fi  şi a nu fi ...

şi te-ai nălţat şi stai mereu

deasupra sufl etului meu

şi-mi luminezi cărarea în/spre Dumnezeu!

A fost frumos, tulburător...şi ce frumos

tu mergi pe sus, şi eu, şontâc-şontâc, pe jos...

aşa o fi , nimic de zis,

să-ţi fi e scris, să-mi fi e scris:

să străluceşti numai la geamul meu închis!

Încet-încet, încep să cred c-a început

să-mi fi e timpul rău şi orb şi surdomut...

oricum şi-oricât ar fi  de greu,

tu eşti în veacuri Supra/Eu

şi-mi luminezi cărarea în/spre Dumnezeu! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime

“
Se întâmplă uneori 

ca ereditatea să 

îngenuncheze educaţia!

VASILE GHICA
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Aproape 215.000 
de doze de vaccin, 
administrate în judeţ
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 19 august 2021, au fost 

vaccinate anti-COVID 352 de 

persoane în judeţ, iar, dintre 

acestea, 198 au fost imunizate 

cu prima doză și 154 cu cea de 

rapel. 

Vaccinările au avut loc astfel: 
95 la Centrul drive-thru (55 pri-
ma doză și 40 rapel), 39 la Centrul 

de la Baza Siderurgistul (doze 
unice), 37 la Centrul de la Sala 
Sporturilor (15 prima doză și 22 
rapel), 36 la Centrul de vaccina-
re Cosmești (8 prima doză și 28 
rapel), 30 la Centrul de vaccina-
re Tulucești (17 prima doză și 13 
rapel), 27 la centrele de la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (7 prima doză, 
15 doze unice și 5 rapel), 23 la 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (4 prima doză și 19 rapel), 
16 la Spitalul Militar (4 prima 

doză și 12 rapel), 12 la Centrul de 
vaccinare Târgu Bujor (7 prima 
doză și 5 rapel), câte 10 doze unice 
la cabinetele medicilor de familie 
Lipșa și Fluture Larisa, câte 6 la 
Centrul Medical Județean (doar 
rapel) și la Centrul Cantina 2 (2 
prima doză și 4 rapel) și alte 5 
doze unice la Cabinet dr. Fluture 
George. 

În acest fel, numărul total de 
doze de vaccin administrate, în-
cepând cu data de 4 ianuarie, la 

nivel județean, este de 214.951, 
iar numărul total al persoanelor 
din județul Galați cu schemă de 
imunizare completă împotriva 
noului coronavirus a ajuns la 
112.766. Dintre acestea, 13.651 
au benefi ciat de vaccin Janssen 
(administrat în doză unică). Alte 
3.070 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2. În ultimele 24 de ore, nu 
au fost raportate reacții adverse 
post imunizare. ,

DE LA ÎNCEPUTUL ANULUI  .  ANTI-SARS-COV-2

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 21 

august 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Drumul de Centură, Frunzei 

și Oţelarilor. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, pe DN 24D la Vârlezi, 

iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Pechea și Costache Negri. Dumi-

nică, 22 august 2021, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Traian și 

Calea Prutului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  mo ni to rizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Piscu și 

Umbrărești, pe DN 24D la Cuca, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători și 

Foltești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Smârdan și Slobozia Conachi.  

. Beatrice Dumitriu 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Zece gălățeni au fost 
diagnosticați cu COVID-19, în-
tr-o singură zi, anunță Instituția 
Prefectului Galați, dintr-un nu-
măr de 731 de teste efectuate. 
Ultima raportare a situației 
epidemiologice din județul nos-
tru, întocmită pe baza datelor 
centralizate de Direcția de Să-
nătate Publică, arată și că trei 
persoane infectate au fost de-
clarate vindecate. Din neferici-
re, un gălățean infectat cu noul 
coronavirus și care dezvoltase și 

simptome de COVID-19 a murit 
din cauza complicațiilor provo-
cate de boală. După numărul ca-

zurilor nou confi rmate, județul 
Galați se afl a, ieri, pe locul 22 
la nivel național. De la începu-

tul pandemiei până în prezent, 
în Galați au fost confi rmate 
27.838 de cazuri de COVID-19, 
din 183.987 de teste efectuate. 
26.772 de gălățeni au trecut cu 
bine de boală și au fost declarați 
vindecați, însă pandemia a și 
luat, doar în județul nostru, 955 
de vieți.

 ”1.735 de persoane se afl ă 
la domiciliu, în carantină, iar 
alte 86 sunt în izolare la domi-
ciliu. De asemenea, în izolare 
instituționalizată se afl ă 25 de 
persoane”, se arată în ultima ra-
portare transmisă de Prefectura 
Galați.   .

Galaţi
Noi cazuri de infecţie cu coronavirus și un deces

Doi adulţi 
și un minor, 
răniţi într-o 
tamponare

TRAFIC. Un accident, produs pe DN 26, în 

afara localităţii Vânători, s-a soldat cu trei victime. 

Din primele verifi cări, potrivit reprezentanţilor IPJ 

Galaţi, a rezultat că accidentul s-ar fi  produs vineri, 

20 august, din cauza nepăstrării distanţei corespun-

zătoare în mers, în urma impactului faţă-spate dintre 

două autoturisme urmând o tamponare în lanţ, în 

care au fost implicate alte trei autoturisme, toate cir-

culând în aceeași direcţie. În urma accidentului, doi 

adulţi și un minor au fost transportaţi la spital, pentru 

îngrijiri medicale. Toţi conducătorii auto implicaţi în 

accident au fost testaţi alcoolscopic, rezultatul fi ind 

negativ. Poliţiștii au întocmit dosar penal pentru vătă-

mare corporală din culpă. . Beatrice Dumitriu
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Şcoala începe 
pe 13 septembrie, 
în format fizic
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Noul an școlar va începe în data 

de 13 septembrie, în format fi zic. 

Premierul Florin Cîţu a declarat, 

vineri, că își dorește ca școala 

să rămână în format fi zic, iar 

festivităţile de deschidere să 

fi e organizate „cât mai aproape 

de normalitate“. La rândul 

lui, ministrul Educaţiei, Sorin 

Cîmpeanu, a declarat că la 

aceste festivităţi masca va fi  

obligatorie, iar durata, limitată la 

o oră - o oră și jumătate. 

„Am avut două lucruri pe care 
le-am spus și rămân ferm pe aces-
tea. Vreau ca anul școlar să încea-
pă cu prezență fi zică și să rămână 
cu prezență fi zică. Avem tot ceea 
ce ne trebuie. În 2020 am trecut 
prin multe, am învățat mult, dar 
nu aveam vaccin. E important 
pentru mine, după discuțiile pe 
care le-am avut cu specialiștii 
asupra impactului de anul tre-
cut asupra elevilor, de aceea nu 
aș vrea să mai trecem prin acea 
situație și vom face tot ceea ce e 
posibil ca anul școlar să rămână 
cu prezență fi zică“, a afi rmat Flo-
rin Cîțu, citat de Agerpres.

Premierul a cerut ca 
festivitățile de început de an 
școlar să fi e organizate „cât mai 
aproape de normalitate“: „Știu că 
este complicat, dar am încredere 
că vom găsi cele mai bune soluții. 
Este un moment important în 
viața fi ecărui elev și aș vrea să ne 
bucurăm împreună, în această 
zi“. 

 De asemenea, premierul a in-
sistat pe vaccinarea sau testarea 
angajaților, inclusiv din sistemul 
de învățământ. „Eu mi-am expri-
mat ca de fi ecare dată opinia că 
nu doar personalul din sistemul 
medical, ci și cel din învățământ, 
din MAI, MApN și sistemul public 
trebuie ori să se vaccineze, ori să 
se testeze. Nu putem să mergem 
mai departe așa cum am mers 
până acum“, a declarat Florin 
Cîțu.

 La rândul lui, Sorin Cîmpea-
nu a declarat că festivitățile de 
deschidere s-ar putea organiza 
în exterior, dar masca va fi  obli-
gatorie, iar durata va fi  limitată 
la o oră - o oră și jumătate. „Vor fi  
aglomerări, trebuie să-i protejăm 
pe elevi“, a adăugat Cîmpeanu.

În şcoală, purtarea măștii, 
obligatorie pentru copiii 
de peste șase ani

Ministrul Sănătăţii, Ioana 
Mihăilă, a anunţat vineri că se 
menţine obligativitatea purtării 
măştii în interiorul unităţilor de 
învăţământ pentru copiii în vâr-
stă de peste șase ani şi că este de 
preferat ca activităţile sportive să 
se desfăşoare în spaţii deschise. 
Precizările au fost făcute la fi na-
lul unei şedinţe de lucru la Pa-
latul Victoria pe tema vaccinării 
copiilor, întrunire convocată de 
premierul Florin Cîţu.

„Purtarea măştii în spaţii 
deschise, însă (de către copii - 
n.red.), nu va mai fi  considerată 
obligatorie. De asemenea, pentru 
activităţile sportive, ele vor fi  pre-

ponderent încurajate să aibă loc 
în spaţiu deschis, iar pentru ac-
tivităţi sportive în spaţii închise 
se va decide, în funcţie de inci-
denţa din comunitatea respecti-
vă, dacă ele pot avea loc în spa-
ţii închise sau nu, desfăşurând 
această activitate fără mască“, a 
precizat Ioana Mihăilă, potrivit 
Agerpres.

Ministrul a menţionat că, în 
urma discuţiilor, s-a convenit că 
este prioritară „menţinerea şco-

lilor deschise cât mai mult timp 
posibil“, astfel încât cursurile să 
se poată desfăşura cu prezenţa 
fi zică a elevilor în unităţile de în-
văţământ. Ea a adăugat însă că 
participanţilor la cursuri trebuie 
să li se ofere „un cadru sigur“, cu 
măsuri de protecţie care să dimi-
nueze cât mai mult posibil riscul 
de transmitere a SARS-CoV-2.

„Despre vaccinarea în 
şcoli continuăm să avem discu-
ţii tehnice cu Comitetul Naţional 
de Organizare a Activităţilor de 
Vaccinare şi să adaptăm scenari-
ile în funcţie de particularităţile 
fi ecărei comunităţi şi ale fi ecărei 
şcoli, urmând ca decizia fi nală să 
fi e comunicată cât de curând po-
sibil“, a spus ea.

 La şedinţa de lucru au mai 
participat: ministrul Educaţiei, 
Sorin Cîmpeanu, secretarul de 
stat în MAI, Raed Arafat, coordo-
natorul campaniei de vaccinare, 
Valeriu Gheorghiţă, directorul 
Centrului Naţional de Suprave-
ghere şi Control al Bolilor Trans-
misibile, Adriana Pistol, consilie-
rul prezidenţial Ligia Deca. .

DECLARAŢIE A PREMIERULUI FLORIN CÎŢU  .  ÎNVĂŢĂMÂNT

 CREŞTERE 

A IMPORTURILOR 

DE ŢIŢEI

ENERGIE. România a 

importat, în primele şase luni din 

2021, o cantitate de ţiţei de 3,9 

milioane de tone echivalent petrol 

(tep), cu 803.100 tep (25,9 la sută) 

mai mare faţă de cea importată 

în perioada similară din 2020, 

conform datelor centralizate de 

Institutul Naţional de Statistică 

(INS). Producţia de ţiţei a totalizat 

1,561 milioane tep, fi ind cu 5,2 la 

sută (86.200 tep) mai mică faţă de 

cea din anul precedent. Conform 

estimărilor Comisiei Naţionale de 

Strategie şi Prognoză, producţia 

de ţiţei este estimată pentru acest 

an la 3,275 milioane tep (minus 3,2 

la sută faţă de 2020) şi în 2022 la 

3,2 milioane tep (minus 2,3 la sută). 

Importurile sunt preconizate la 

8,425 anul acesta (plus 20,7 la sută) 

şi la 8,815 milioane tep în 2022 (plus 

4,6 la sută).  . Ovidiu Amălinei 

Ioana Mihăilă  Ioana Mihăilă    uu
foto www.g4media.rofoto www.g4media.ro

    uu f oto Marian Calestru f oto Marian Calestru 

PRENUME NUME
prenume.nume@viata-libera.ro

Probably they read faster than 
in the past by reading more se-
lectively, by skiprinted than ever, 
legibility continues to be vital 
because of the added pressure of 
time on readers’ attention from 
other media. But even if thers less 

time 850 semne still tend to 
want more information, rather 
than less. 

Probably they read faster than 
in the past by reading more se-
lectively, by skiprinted than ever, 
legibility continues to be vital 
because of the added pressure of 
time on readers’ attention from 

other media. But even if thers less 
time for the paper, readers still 
tend to want more information, 
rather than less continues. 

Probably they read faster than 
in the past by reading more se-
lectively, by skiprinted than ever, 
legibility continues to be vital 
because of the added pressure of 
time on readers’. .

p

other media. But even if thers less time 

Prezenţă la un festival de cinci 
stele pentru trupa Teatrului Drama-
tic „Fani Tardini”! În acest weekend, 
actorii teatrului din Galaţi prezintă 
spectacolul SALBA DRACULUI la 
Festivalul Internaţional de Teatru 
de la Sibiu (FITS). Reprezentaţia 
are loc sâmbătă, la ora 17:00, la 
Fabrica de Cultură (Sala Lulu).

Spectacolul SALBA DRACULUI, 
după comedia „Iorgu de la Sadagu-
ra sau Nepotu-i salba dracului” de 
Vasile Alecsandri, în regia și sce-
nografi a lui Alexandru Dabija, îi are 
în distribuţie pe actorii Nicu Mihoc, 
Florin Toma, Petronela Buda, Cip-
rian Brașoveanu, Radu Horghidan, 

Vlad Ajder, Vlad Volf, �tefan Forir, 

Oana Mogoș, Flavia Călin, Elena 

Anghel, Ionuţ Moldoveanu, Oana 

Preda / Elena Ghinea și Răzvan 

Clopoţel.

Prezenţa teatrului gălăţean la 

Festivalul Internaţional de Teatru 

de la Sibiu, unul dintre cele mai 

mari festivaluri din lume, este o 

confi rmare a valorii în creștere a 

trupei și spectacolelor Dramati-

cului.

Ediţia din acest an a FITS, a 

XXVIII-a, se desfășoară între 20 

și 29 august și reunește peste 

2.000 de artiști din 38 de ţări. 8
on readers  attention from time on readers . ..

cului

Ed

XXVI

și 29

2.000

Actorii Teatrului „Fani Tardini”,Actorii Teatrului „Fani Tardini”,
pe scena prestigiosului pe scena prestigiosului 

Festival de la SibiuFestival de la Sibiu

advertorial

În acest weekendÎn acest weekend
PRF MP 000544
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Primăria monitorizează 
presa printr-o firmă 
de apartament
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 65.000 de lei 

fără TVA, adică peste 13.200 

de euro, va plăti Primăria Galaţi 

pentru „prestări servicii privind 

monitorizarea presei (media)”, 

contract atribuit prin cumpărare 

directă unei fi rme înfi inţate în 

august anul trecut. Cel puţin 

așa reiese din datele Sistemului 

Electronic de Achiziţii Publice, 

conform căruia achiziţia a fost 

fi nalizată pe 1 iunie 2021, dar 

publicarea notifi cării s-a făcut 

abia pe 13 august 2021. 

Deși are cel mai numeros birou 
de presă pe care l-a avut vreodată 
municipalitatea, Primăria Galați 
își dorește, încă de anul trecut, 
servicii de monitorizare a presei. 

„Contract atribuit direct unei 
fi rme de apartament. Primăria 
Galaţi se joacă de-a «monitoriza-
rea presei»” era titlul articolului 
publicat în ediția din 28 martie 
2020, în care relatam că, pentru 
„servicii de monitorizare media“, 
Primăria municipiului Galaţi 
atribuise, în 26 martie 2020, prin 
cumpărare directă, un contract 
în valoare de 130.000 de lei fără 
TVA (26.877,83 de euro fără TVA), 
fi rmei gălăţene SC Nicioproblema 
SRL. Misiunea fi rmei era aceea de 
a monitoriza zilnic presa scrisă, 
audio-vizuală şi electronică, cen-
trală şi locală, „pentru informa-
rea rapidă şi corectă a conducerii 
Primăriei”. 

Intrigaţi de nevoia nestăvilită 
de monitorizare a presei resimţi-
tă de Primăria Galaţi, am cerut 
explicații autorităților. După circa 

o oră de aşteptare, ni s-a transmis o 
declarație de presă conform căreia 
aceasta era o achiziție programa-
tă, dar momentul era nepotrivit: 
„De aceea, am decis să amânăm in-
vestiţiile prevăzute pentru servi-
cii de monitorizare a presei. Vom 
trece împreună peste criză și apoi 
vom discuta din nou despre viaţa 
noastră normală, despre presă“. 

În portalul achizițiilor publice, 
pe 30 martie 2020, Primăria Galaţi 
a anulat cumpărarea directă pen-
tru „Servicii de monitorizare zil-
nică a presei scrise, audio-vizuale 
și electronice, centrale și locale”.

 Contract atribuit 
Ceea ce nu a izbutit Primă-

ria anul trecut a reușit acum. 
A atribuit direct un contract de 
65.000 de lei fără TVA fi rmei Data 
Trustmedia Sistem SRL pentru 
„prestări servicii privind monitori-
zarea presei (media)”. Valoarea este 
jumătatea celei de anul trecut, dar 
și contractul a fost atribuit la 1 iu-
nie, deci la jumătatea anului! 

Firma își are sediul într-un 
apartament de bloc de pe bulevar-
dul Siderurgiștilor, a fost înfi ințată 
pe 21 august 2020 și, conform 
clasifi cării CAEN, se ocupă de 
„activități ale agențiilor de publici-
tate”. Conform situației fi nanciare 
la 31 decembrie 2020, de pe site-ul 
Ministerului Finanţelor, a avut o 
cifră de afaceri netă de 32.500 de 
lei, reprezentând venituri totale, 
zero cheltuieli, zero salariați și un 
profi t net de 31.525 de lei.

 Și Transurb are contract 
de monitorizare media 

Curioși să afl ăm dacă mai sunt 
și alte instituții publice gălățene 
care plătesc fi rme pentru moni-
torizare media, am descoperit, în 
Sistemul Electronic de Achiziții 
Publice, că și SC Transurb are nevo-
ie de asemenea servicii. „Contract 
de monitorizare media” - achiziție 
inițiată din catalogul electronic – 
a fost atribuit de operatorul public 
de transport fi rmei gălățene Hai-
media PR System SRL, pe 4 ianua-

rie 2021, cu valoarea de 34.800 de 
lei fără TVA (7.146,67 de euro). 

Firma a fost înregistrată pe 7 oc-
tombrie 2020 într-un apartament 
de bloc de pe strada Blaj. Până la 
31 decembrie 2020, a izbutit o cifră 
de afaceri netă de 120.000 de lei 
și un profi t net de 115.840 de lei, 
cu zero salariați, având, conform 
clasifi cării CAEN, activități ale 
agențiilor de publicitate. 

Revenind la contract, conform 
datelor din portal, „pachetul lu-
nar este de 2.900 lei și constă în 
servicii de monitorizare media 
ce urmează a fi  transmise bene-
fi ciarului într-un raport de moni-
torizare care poate fi  zilnic, săp-
tămânal sau lunar. Pachetul va 
cuprinde monitorizarea zilnică a 
presei scrise, audiovizuale și social 
media”.

 Și alţii au contracte 
Pentru a avea un termen de 

comparație, afl ați că și Primăria 
Cluj Napoca are un contract de 
40.000 de lei fără TVA pentru „Ser-
vicii de monitorizare de presă scri-
să, online, radio și TV”, atribuit, pe 
29 iunie 2021, fi rmei Trend Com-
munication SRL, cu o experiență de 
peste zece ani în domeniu. Obiec-
tul monitorizării sale îl reprezintă: 
toate programele de știri – jurnale, 
emisiuni, talk-show-uri - ale postu-
rilor TV locale din Cluj și ale pos-
turilor TV naționale, ale posturi-
lor de radio cu specifi c local, presa 
scrisă cu apariție și interes local și 
site-uri de știri de interes local. 
Firma livrează rapoarte zilnic și, 
la cerere, pune la dispoziție în ter-
men de două ore, pe suport DVD, 
emisiuni monitorizate și arhi-
vate. ,

CONTRACT DE PESTE 13.000 DE EURO FĂRĂ TVA  .  ADMINISTRAŢIE

242,0234UU
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„100 de lei                    
pentru  
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, a 

concursului „Bani grei cu Viaţa liberă” 

au participat 182 de plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care vor 

primi câte 100 de lei fi ecare: Avram 

Iordana (plicul nr. 170), Păun Lenuţa

(plicul nr. 28) şi Gheorghe Traian

(plicul nr. 139). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 23 august, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletin, să îşi ridice premiile. 

În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi 

participanţii la concurs să completeze 

toate datele din cele şase taloane 

cât mai citeţ posibil.  . Valentina 

Mihnea 

TEODORA, 

STUDENTA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul “100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 115 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Teodora a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Julei Teodora, studentă în anul 

II la Universitatea ”Babeș Bolyai” din 

Cluj, a purtat numărul 36. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 23 

august, între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin şi după carnetul de 

student vizat. .  Valentina Mihnea

ăd t t i t i Fi î i di l î t
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Alte 628 de cazuri 
de infectare în 24 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Până vineri, 20 august 2021, 

pe teritoriul României, au 

fost confi rmate 1.089.817 de 

cazuri de persoane infectate 

cu noul coronavirus (COVID-

19), iar 1.051.504 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi. În 

urma testelor efectuate la 

nivel naţional, faţă de ultima 

raportare, au fost înregistrate 

628 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2, 

acestea fi ind cazuri care nu au 

mai avut anterior un test pozitiv.  

Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacienților 
care erau deja pozitivi, 97 de per-
soane au fost reconfi rmate ca fi ind 
purtătoare ale noului coronavirus.

Tot până vineri, 20 august, 
34.388 de persoane diagnosticate 
cu infecție cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. În intervalul 19 august (ora 
10,00) - 20 august (ora 10,00) au fost 
raportate de către INSP nouă de-
cese (patru bărbați și cinci femei) 
ale unor pacienți infectați cu noul 
coronavirus, internați în spitale 
din județele Argeș, Arad, Botoșani, 
Brașov, Constanța, Galați, Hune-
doara, Prahova și Vaslui. Dintre 

acestea, trei decese s-au înregistrat 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 
trei la categoria de vârstă 70-79 ani 
și alte trei la categoria peste 80 de 
ani. Toate decesele înregistrate sunt 
ale unor pacienți care au prezentat 
comorbidități, nefi ind raportate 
decese anterioare intervalului de 
referință.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 1.187, iar, 
dintre acestea,167 sunt internate la 
ATI. 

Tot până vineri, 20 august 2021, 
la nivel național au fost prelucra-
te 8.949.362 de teste RT-PCR și 

2.172.597 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 15.196 de teste RT-PCR 
(4.853 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 10.343 
la cerere) și 23.058 de teste rapide 
antigenice.

Totodată, pe teritoriul Româ-
niei, 3.277 de persoane confi rma-
te cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
1.258 de persoane se afl ă în izo-
lare instituționalizată. De aseme-
nea, 64.327 de persoane se afl ă în 
carantină la domiciliu, iar în ca-
rantină instituționalizată se afl ă 
92 de persoane. ,

TOATE CIFRELE PANDEMIEI SUNT ÎN CREȘTERE  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Mai mult de jumătate din po-
dul suspendat peste Dunăre de la 
Brăila este gata. Lucrările avan-
sează, iar șoferii ar trebui să poa-
tă circula pe el începând din anul 
2023, relatează Digi24.

Lucrările la podul suspendat 
peste Dunăre de la Brăila avan-
sează de la o zi la alta. Mai bine 
de jumătate din treabă este gata. 
Constructorii au început să în-
tindă cablurile principale între 
blocurile de ancoraj. „Sunt prin-
tre cele mai importante elemente 
ale acestui proiect. De acestea vor 
fi  conectate toroanele, care ulte-
rior vor susține tablierul metalic,  

acesta urmând să fi e montat piesă 
cu piesă”, a declarat responsabilul 
de șantier, Viorel Eșanu, pentru 
sursa citată. „Firele de cablu au 
undeva la 5,44 milimetri. Ele 
vor forma pachete de câte 544 de 

fi re. Și toroanele, la rândul lor, 
în număr de 16, vor forma cablul 
principal. Această procedură este 
pentru prima dată efectuată în 
România”, a spus inginerul Cor-
neliu Barbu.

 „Aceasta este una dintre etapele 
principale pentru derularea aces-
tui proiect, operațiunile urmând să 
se desfășoare până la fi nalul anului 
curent. Odată cu terminarea con-
struirii cablului, se va trece la mon-
tarea tiranților pentru susținerea 
tablierului metalic”, menționează, 
la rândul său, Compania Națională 
de Administrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR). Podul va avea, la 
fi nal, peste doi kilometri lungime 
și o înălțime de aproape 200 de 
metri. Valoarea totală a proiectului 
este de circa 2,65 miliarde de lei, iar 
aproximativ 75 la sută din această 
sumă vine de la Uniunea Europea-
nă, urmând a fi  cel mai mare pod 
suspendat din România și al treilea 
din Europa. .

progres
Avans semnifi cativ pentru podul de la Brăila

Ultramaraton 
la peste 
2.000 de metri 
altitudine

INEDIT. Aproximativ 300 de concurenţi 

din România, Ungaria, Spania, Rusia şi Repu-

blica Moldova vor lua startul, sâmbătă, la Bâlea 

Lac (judeţul Sibiu), într-un ultramaraton unic în 

Europa. „2x2 Race“ se va desfăşura integral la 

peste 2.000 de metri altitudine, în Munţii Făgă-

raş, unde vor atinge cele mai înalte două vârfuri 

din ţară, Negoiu şi Moldoveanu, informează un 

comunicat de presă al organizatorilor transmis 

Agerpres.  Alergătorii pot alege să participe la 

cursa principală, ”2X2 Race”, de aproximativ 46 

km lungime, cu 4.200 metri diferenţă de nivel, sau 

la ”X2 Race” (aproximativ 18 km lungime şi 1.800 

metri diferenţă de nivel).     ,George Marinescu

 PSD ACUZĂ, 

DIN NOU, 

GESTIONAREA 

PNRR

DIVERGENŢE. Grecia 

a primit deja un avans de patru 

miliarde de euro pentru propriul plan 

de redresare și rezilienţă, în timp 

ce România, care are un plan de o 

valoare similară (29,2 miliarde de euro 

pentru România/30,5 miliarde pentru 

Grecia), încă așteaptă și solicită un 

avans de doar două miliarde de euro, 

a scris europarlamentarul PSD, Victor 

Negrescu (foto), pe Facebook. „După 

ce au eșuat în realizarea planului și au 

făcut România de râs trimiţând un plan 

prost făcut la Bruxelles, guvernanţii nu 

sunt capabili să gândească nici măcar 

o strategie pentru atragerea avansului 

și preferă să solicite o sumă mai mică 

decât ar fi  putut solicita în primă instanţă 

din valoarea totală a PNRR. (…) Coaliţia 

de dreapta trebuie să explice în detaliu 

românilor ce vor face cu acest avans, 

de ce au solicitat o sumă mult mai mică 

decât cea posibilă și să ofere garanţii 

privind cheltuirea banilor din PNRR 

prin modifi carea în regim de urgenţă a 

ordonanţei care reglementează PNRR”, 

a mai scris Negrescu.Luna trecută, 

ministrul Investiţiilor şi Proiectelor 

Europene, Cristian Ghinea, a declarat 

că 1,9 miliarde de euro din PNRR vor 

intra în ţară în acest an, în octombrie-

noiembrie, iar plăţile „vor începe 

imediat”.  . G.I.M. 
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pamfl et în versuri
Manipulare şi popularitate (alarmă!!!)

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

La Galaţi u

a apărut 

Partidul 

Conservator 

Democrat, 

condus 

de fi ica 

lui Eugen 

Durbacă

Galaţiul u

se numără 

printre 

judeţele 

cu cea mai 

mare viteză 

de internet 

fi x

 
. u Autorităţile din ţara Angelei 

Merkel au rămas stupefi ate auzind 

durerea gălăţeanului originar din 

valea Bădălanului. „E ceva suspect 

la mijloc, ne ascunde ceva, deoarece 

el este român, așadar e cetăţean 

european. E comunitar, putea veni 

singur în Germania, nu avea nevoie 

de acești refugiaţi ca să se infi ltreze. Îl 

vom ţine câteva zile în arest, sperăm 

să ne spună motivul real pentru care 

a călătorit cu oamenii din Afganistan“, 

ne-a declarat un purtător de cuvânt 

al vameșilor germani. u După cum 

se poate observa în fotografi e, în 

momentul imortalizării acestei scene, 

Picu purta o barbă în stilul bărbaţilor 

din Orientul Mijlociu. „În ultimele luni, 

când mergeam la frizerie, mă certam 

cu fata care mă tunde. Ea voia să-mi 

taie barba, eu, nu și nu. Nu știa ce 

planuri am“, le-a povestit politicianul 

de Dunăre ofi cialilor nemţi. 

u Pentru a-și face credibilă istorioara, 

Roman le-a zis occidentalilor că 

nu mai este de trăit în Galaţi. „E tot 

un fel de Afganistan, după ce am 

pierdut eu alegerile. Sunt tranșee 

peste tot, chipurile, ca să fi e realizate 

lucrări de infrastructură. Mie mi se 

zicea taliban când eram viceprimar, 

dar mai degrabă sunt talibani ăștia 

care conduc acum“, a sporovăit 

concitadinul nostru. . Talibanul 

la Ban Trage

detalii
„Putea              
să vină singur, 
e cetăţean 
european“

Picu Roman, printre 
refugiaţii afgani
Până mai ieri, aducea sare și 

piper în ședinţele Consiliului 

Local Galaţi. Acum câteva 

zile, a fost prins la intrarea în 

Germania. Ce mare e lumea!

 Valorile, la umbra istoriei 
Când l-ați văzut ultima dată 

pe Picu Apostol Roman? Este că 
nu v-ați gândit la această chesti-
une? Ne-am luat cu pandemia, cu 
creșterea accelerată a economiei, 
cu Liga Campionilor și turneul 
fi nal de la Euro 2020, dar și cu 
Jocurile Olimpice din Japonia și 
i-am uitat pe ai noștri. Valorile lo-
cale au fost trecute, din nepăsare, 
la umbra istoriei. Dacă s-ar putea 
spune (e totuși cam cinic!), avem 
noroc de nenorocirea din Afga-
nistan: o personalitate locală, un 
om care nu s-a ferit să ne laude 
în presa națională, un vector du-
nărean de imagine care s-a luat 
în bețe inclusiv cu președintele 
României, Klaus Iohannis, a fost 

descoperit zilele trecute de un fo-
tograf al agenției Reuters.

 Extras din mulţime 
La una dintre granițele Ger-

maniei, mai exact la intrarea din-
spre orașul austriac Tirol, un im-
portant contingent de refugiați 
afgani a fost luat la puricat. Se 
demonstrase și în alte situații 
că, printre zecile și sutele de oa-
meni care caută azil politic într-
un stat occidental, se infi ltrează 
și infractori sau cetățeni ai unor 
țări care nu se confruntă cu răz-
boaie, cazul Siriei, sau schimbări 
de regim, așa cum se întâmplă de 
câteva zile în Afganistan. Cordo-
nul de nefericiți a fost fotogra-
fi at de profesioniști, printre ei 
numărându-se și un expert în 
imagine de la cea mai cunoscu-
tă agenție nemțească. „Vedeți că 
tipul ăla se uită ciudat!“, le-a spus 
jurnalistul autorităților. Astfel, 
din mulțime a fost extras Picu 

Apostol Roman, fost viceprimar 
de Galați.

 Îl știa de la televizor 
„Îi recunoscusem fi gura din-

tr-un material de televiziune, când 
vorbea despre jocuri de noroc și 
despre sex. Era un material fi lmat 
în România, dar care s-a difuzat și 
la noi. Chiar mi-a plăcut de el că 
lăuda orașul său natal, nu-mi aduc 
aminte numele (n.r. - Galați), și-mi 
propusesem să-l vizitez. Evident, 
fără nevastă, normal ( râde com-
plice )“, admite trimisul Reuters la 
vamă, mândru că ajutase, cumva, 
armata de frontieră germană.

Luat la întrebări, Picu a recunos-
cut că este român și a trebuit să-și 
justifi ce gestul: „Mă simt exclus 
în orașul meu și îmi doresc o viață 
mai bună, de aceea am profi tat și 
am intrat în acest grup de refugiați 
din Afganistan“. Chiar nu suntem 
atenți la dramele celor de lângă 
noi.  ,  Afganistan Marius 

După cum se poate observa, al doilea (din dreapta) este ex-viceprimarul de Galaţi, Picu Apostol Romanu

incredibil
Fost viceprimar gălăţean, depistat la graniţa cu Germania

Vor bani         
prin Festivalul   
de Artă 
Urbană

PICTURI. Festivalul de Artă Urbană, 

derulat luna aceasta în Galaţi, propune rea-

lizarea de picturi murale de mari dimensiuni, 

astfel unele blocuri gri capătă altă faţă. Ideea 

este susţinută de la bugetul local, diverși 

artiști naţionali lucrând de zor pentru a schim-

ba faţa orașului. Zilele trecute, însă, câteva 

asociaţii de proprietari din Galaţi au solicitat 

bani Primăriei: „Avem și noi artiștii noștri, 

trebuie plătiţi! Avem oameni care și-au 

făcut izolaţia apartamentului în roz, lângă e 

unul care a făcut în albastru. Dincolo e cu 

galben, ceva pestriţ, dar e artă și asta. Vrem 

bani!“ ,   Bugetul Loial 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

 
Hai, cumpără-mi 

și buchetul ăsta de fl ori, 
că am lăsat acasă 
la tras ultimul fi lm 

al fraților Coen!

De ce zbieri la sculă, fufo, urâţenio cu glugă???
crezi că te avantajează cura cu decibelime???
crezi că eşti persuasivă, dacă hurui ca batoza???
te consideri tare, mare, amplă printre sinonime???

Moaie gura, opulento! pune-ţi frână pe vocală!!!
crezi că eşti interesantă, dacă ţipi la digitale???
eşti, în fapt, o populară, dar te dai nepreţuită!!!
eşti pupila populimii cu prinţipuri haimanale!!!

Tu fărâmi integritatea cu glăsciorul tău de ţaţă
educată-n dosul şcolii, iar motorul face pană
de atâta dârdâială în laringele tău harnic
mai dihai ca o trompetă blestemată, lighioană!!!

Te atingi suav în golul pus pe bază scapulară
şi te crezi o admirată, vrei să ţi se dea dreptate,
crezi că eşti manipulantă, bună de manipulare!!! -
ce mai grohăire-n clanţă!!! ce mai popularitate!!!

E fata mea șefă, 
pentru că eu eram în 
concediu. Merg pe 80 

de ani, dar nu scăpați de 
mine, sunt prea verde

 ca să mă retrag.

T
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pregătiri
Badmintonul gălăţean nu are vacanţă

În plin sezon estival, activita-
tea sportivilor practicanţi ai bad-
mintonului nu are vacanţă. Cei 
circa 50 de sportivi ai cluburilor 
Siderurgistul şi CS Universitatea 
sunt permanent în priza pregă-
tirilor.  „ La noi nu se poate vorbi 
despre vacanţă, ci despre menţi-
nerea formei sportive, pentru că 
o pauză, cât de mică, se reper-
cutează asupra deprinderilor, a 
formei sportive. De aceea, Sala 
«Siderurgistul» este permanent 

ocupată de sportivii noştri, de la 
6-7 ani până la cei de 40 de ani. 
Sau, altfel spus, atât timp cât nu-i 
părăsesc pasiunea şi dragostea 
pentru această disciplină sporti-
vă “ , acestea sunt spusele cunos-
cutului antrenor şi conducător de 
club Dorel Badiu, prin care bad-
mintonul trăieşte permanent. 

În activitatea sa este ajutat 
de către doi împătimiţi ai feno-
menului: Adrian Panfi l şi Iulian 
Călin. 

> Zilele acestea s-a organizat 
în Serbia o tabără de pregătire 
pentru tinere practicante ale bad-
mintonului, la care au participat 
şi trei fetiţe – două din Timişoa-
ra, plus gălăţeanca noastră Irina 
Gherasim. Acest grup de fete Un-
der 13 s-au pregătit şi au aprofun-
dat cunoştinţele sub îndrumarea 
unei recunoscute antrenoare din 
Danemarca. Această tabără s-a 
desfăşurat pe parcursul unei în-
tregi săptămâni. . Gh. Arsenie

„Dacă m-aş mai naşte 
o dată, tot fotbal aş face“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Sandu Valentin Cernat, un 

fost fotbalist gălăţean care a 

debutat de timpuriu în prima 

ligă la Oţelul, dar care a avut 

ghinionul unei accidentări 

ce l-a făcut să renunţe prea 

devreme, a redescoperit 

pasiunea pentru fotbal prin 

antrenorat la nivel de copii. 

Aproape de aniversarea a 40 de 
ani (vârstă pe care o împlineşte 
pe 4 septembrie), Vali Cernat a 
fost un jucător de bandă stângă 
(dar de picior drept) la Oţelul, ce 
a prins mulţi antrenori grei în 
vestiar, de la Ilie Dumitrescu, Ţiţi 
Dumitriu, Victor Roşca sau Costel 
Orac. Debutul către echipa de se-
niori a Oţelului a curs fi resc, după 
ce marcase peste 40 de goluri în 
campionatul de tineret pentru 
gruparea gălăţeană. Cu toate că a 
lăsat o impresie bună ca fotbalist, 
n-a reuşit să ducă la capăt o cari-

eră ce putea fi  fructuoasă.  „Cari-
era a fost foarte scurtă din cauza 
unei accidentări la genunchi, mai 
complicată decât s-ar fi  crezut ini-
ţial. După operaţie am încercat să 
revin, dar nu s-a mai putut. Am 
fost nevoit să renunţ la fotbal. 
Mi-a fost foarte greu, doi ani de 
zile n-am fost om din cauza asta. 
Cu ajutorul familiei şi cu cel al 
prietenilor, am reuşit să-mi revin 
şi să aleg un drum bun“. 

S-a simţit, după spusele sale, 
dărâmat psihic după ce a fost 
nevoit să renunţe la cariera de 
fotbalist. A reuşit să depăşească 
momentele grele şi a păşit pe 
căi corecte din toate punctele 
de vedere. Şi-a făcut o frumoasă 
familie după ce s-a căsătorit cu 
Ana Maria, cu care are un băie-
ţel, Ianis, de aproape trei ani, iar 
pe partea profesională produce şi 
montează ferestre, fi ind recunos-
cut în tot oraşul pentru faptul că 
face o treabă bună în tot ceea ce 
se implică.

 Revenire
la pasiunea fotbalului 

După ce s-a aşezat din toate 
punctele de vedere, Vali Cernat a 
redescoperit drumul către pasiu-
nea pentru fotbal. Astfel, a deve-
nit antrenor la nivel de copii, ceea 
ce face cu succes şi astăzi. Este ad-
mirat de copii şi din ce în ce mai 
mulţi se înscriu la antrenamente-
le sale, cea mai bună dovadă a fap-
tului că îşi face treaba cu brio.

 „Am fost provocat de către 
cei de la Şoimii Dunăreni. Mi-a 
fost foarte greu să accept, nu mai 
voiam să mă întorc în fenomen, 
dar am mai făcut o încercare şi 
m-am ataşat foarte mult. Îmi 
place enorm să-mi petrec timpul 
pe teren cu copiii, îmi place să 
lucrez cu ei şi mă simt relaxat. 
Există o satisfacţie enormă când 
vedem bucuria copiilor. Pasiunea 
pentru fotbal m-a atras din nou 
către acest sport şi cred că, dacă 
m-aş mai naşte o dată, tot fotbal 
aş face“,  ne-a spus Vali Cernat, 
care între timp a trecut la un club 

recent înfi inţat – Campionii, ală-
turi de Bogdan Crăciun şi Alexan-
dru Vlasie (antrenor de portari) şi 
se ocupă de antrenamente alături 
de bunul său prieten, Constantin 
Gonţa.

Are grupe de copii de la cele 
mai mici vârste, 4-5 ani, până la 
cei de 12-13 ani, iar tehnicile de 
antrenament le-a dobândit de la 
toţi profesorii pe care i-a întâlnit 
în cariera sa.  

 „Am avut mulţi antrenori de 
la care am avut ce învăţa în ca-
rieră. De la fi ecare am luat câte 
ceva. Ne dorim pentru copii ca 
în primul rând să fi e educaţi, să 
îi ajute sportul pentru viaţă, nu 
doar pentru fotbal. Nu toţi care 
vin să facă fotbal ajung fotbalişti, 
dar toţi vor benefi cia într-un fel 
sau altul de pe urma faptului că 
fac fotbal“. 

În ceea ce priveşte viitorul, 
Vali Cernat n-ar spune nu unei 
noi provocări în fotbal, dacă se va 
ivi oportunitatea de a trece şi la 
nivel de seniorat. .

 FOST FOTBALIST TALENTAT, ANTRENOR DE COPII CU SUCCES  .  CARIERĂ

din sportul 
gălăţean

T ENIS. Cele patru terenuri 

de zgură de la Turnul de Televiziune 

au găzduit întrecerile primei ediţii a 

turneului de tenis dotat cu „Cupa 

de Vară”, turneu organizat de Clu-

bul Atlas. Categoria Under 14 fete 

a fost câştigată de gălăţeanca Nar-

cisa Renata Marcu (Clubul Dacia), 

aceasta înregistrând următoarele 

rezultate: 6-2, 7-6 (4) cu Ştefania 

Boros (CSM Brăila), 6-1, 6-0 cu 

Luisa Maria Zlataru (Rot Tecuci), 

6-1, 6-0 cu Mona Rebeca Corciova 

(CSM Dunărea Galaţi) şi 6-3, 6-4 cu 

Ana Maria Aur (Atlas). Un al doilea 

gălăţean, Rareş Andrei Reti (Viva 

Tenis Club), s-a impus la categoria 

Under 12 băieţi, obţinând urmă-

toarele rezultate: 4-6, 6-4, 10-5 cu 

Aurelian Eduard Dobrin (Atlas), 2-6, 

6-2, 10-6 cu Nikolas Guriţă (LPS/

CSS Constanţa) şi 6-2, 6-0 cu 

Rareş Octavian Rotaru (Atlas).

FOTBAL. Arbitrul asistent 

gălăţean Florian Vişan va ofi cia, 

astăzi, la partida din Liga I, etapa 

a şasea, dintre CS Universitatea 

Craiova şi Gaz Metan Mediaş.

BOX. Alexandru Suvache 

(Dunărea Galaţi) l-a învins în ”sfer-

turi” pe albanezul Riduan Gashi şi 

în semifi nală pe sârbul Strahinja 

Rasovici (la cat. 54 kg), la Campio-

natele Europene de box pentru 

cadeţi de la Sarajevo (Serbia). 

Elevul maestrului Costel Burlacu va 

lupta pentru medalia de aur cu un 

ucrainean. 

„Cupa 
de vară“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
a remizat 
în ultimul 
amical

FOTBAL. Formaţia pregătită de Dorinel 

Munteanu a încheiat la egalitate, scor 0-0, ultima 

partidă de verifi care înaintea startului de campio-

nat, în compania celor de la Metalul Buzău.  Oţe-

lul a evoluat în formula: Uţiu – Farcaş, Cojocaru, 

Yabre, Nedelea – Neagu, Cireş, Jardan – Niculae, 

Cîrjan, Nica. Au mai intrat: Ursu – Mereuţă, Sîrghi, 

Dobre, Rus, Demian, Badea, Angheluţă, Crîcimar, 

Tănasă şi Vaştag. Oţelul va debuta în noul sezon 

al ligii a treia la Lieşti, cu Sporting, sâmbătă, 28 

august. Până atunci, gălăţenii se vor deplasa la 

Brăila, pentru jocul cu Dacia Unirea, din turul al 

treilea al Cupei României (miercuri, 25 august). 

. Florin Radu
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NATO se angajează 
să-şi intensifice evacuările 
din Afganistan
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mai mult de 18.000 de persoane 

au fost evacuate din Kabul 

de când talibanii au preluat 

controlul asupra capitalei 

Afganistanului, a declarat vineri 

un ofi cial NATO, angajându-se să 

dubleze eforturile de evacuare, 

în timp ce criticile la adresa 

modului în care Occidentul 

gestionează criza sunt din ce 

în ce mai numeroase, relatează 

Reuters. 

Mii de oameni, disperaţi să 
fugă din ţară, au continuat să se 
înghesuie la aeroport, a declarat 
ofi cialul pentru Reuters, sub re-
zerva anonimatului. 

Viteza cu care talibanii au cu-
cerit Afganistanul, pe măsură ce 
trupele americane şi alte trupe 
străine s-au retras, i-a surprins 
chiar şi pe propriii lor lideri şi 
a lăsat în multe locuri un vid de 
putere. 

Talibanii au îndemnat la uni-
tate înainte de rugăciunile de vi-
neri, primele de când au preluat 
puterea, făcând apel la imami să-i 
convingă pe oameni să nu pără-
sească Afganistanul, în timp ce la 
aeroport au avut loc scene haoti-
ce, proteste şi acte de violenţă. 

Un martor a declarat pentru 
Reuters că mai multe persoane au 
fost ucise joi în oraşul Asadabad, 
în estul ţării, când militanţii tali-
bani au tras asupra unei mulţimi 

care îşi demonstra loialitatea faţă 
de republica afgană învinsă, în 
timp ce talibanii se pregătesc să 
înfi inţeze un emirat guvernat de 
legi islamice stricte. 

Demonstraţii similare au 
avut loc în alte două oraşe din 
estul ţării - Jalalabad şi Khost -, 
afganii profi tând de sărbători-
rea independenţei ţării de sub 
controlul britanic în 1919 (la 19 
august) pentru a-şi exprima furia 
faţă de preluarea puterii de către 
talibani. 

Un alt martor a raportat fo-
curi de armă în apropierea unui 
miting din Kabul, dar acestea 
păreau a fi fost trase în aer de 
talibani. Un purtător de cuvânt 
al talibanilor nu a fost disponi-
bil imediat pentru comentarii. 

Kabulul a fost în mare parte 
calm, cu excepţia aeroportului 
şi a împrejurimilor acestuia, 
unde oficiali NATO şi tali-
bani au declarat că 12 persoa-
ne au fost ucise, începând de 
duminică. 

Consilierul pe probleme de 
securitate naţională de la Casa 
Albă, Jake Sullivan, a declarat 
într-un interviu acordat postului 
NBC News că, pe fondul evacuă-
rii, Statele Unite "analizează po-
tenţialul unui atac terorist“ din 
partea unei grupări precum Stat 
Islamic.

Criticile la adresa NATO şi a 
altor puteri occidentale sunt din 
ce în ce mai puternice, pe măsură 
ce imaginile de haos şi disperare 
circulă în întreaga lume. ,

VAL DE CRITICI PRIVIND GESTIONAREA CRIZEI  .  DISPERARE

 CRIZA 

DIN AFGANISTAN, 

TRATATĂ 

TELEFONIC

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

China a jucat un rol constructiv 
în promovarea păcii şi a reconcilie-
rii în Afganistan şi este binevenită 
să contribuie la reconstrucţia ţării, 
a declarat pentru mass-media de 
stat chineză purtătorul de cuvânt 
al talibanilor, Suhail Shaheen, a 
informat vineri Reuters. 

Insurgenţii au preluat controlul 
asupra ţării la sfârşitul săptămânii, 
ceea ce a determinat mii de civili şi 
aliaţi militari afgani să îşi doreas-
că să părăsească Afganistanul, de 
teama unor acţiuni represive din 
partea talibanilor. Mulţi afgani se 
tem de revenirea la o interpretare 

extrem de strictă a legii islamice, 
impusă de precedentul regim tali-
ban până în urmă cu 20 de ani. 

În relaţia cu talibanii, o Chină 
din ce în ce mai puternică ar putea 
să profi te de faptul că, spre deose-

bire de Rusia şi Statele Unite, nu a 
luptat în Afganistan. 

"China este o ţară mare, cu o eco-
nomie şi o capacitate uriaşe - cred că 
poate juca un rol foarte mare în re-
construcţia şi reabilitarea Afganis-

tanului“, a declarat Suhail Shaheen 
pentru postul de televiziune CGTN, 
într-un interviu difuzat joi seară. 

În cadrul întâlnirii pe care mi-
nistrul chinez de Externe Wang Yi 
a avut-o, luna trecută, cu o delegaţie 
talibană în Tianjin, un oraş portuar 
din nordul Chinei, şeful diplomaţi-
ei chineze a declarat că speră ca 
Afganistanul să adopte o politică 
islamistă moderată. 

China consideră extremismul 
religios drept o forţă destabiliza-
toare, în special când vine vorba de 
regiunea sa vestică, Xinjiang, şi este 
îngrijorată de mult timp că terito-
riul controlat de talibani ar putea 
fi  folosit pentru a adăposti forţe 
separatiste. ,

relaţii 
China, binevenită în Afganistan

Jurnaliștii, 
urmăriţi  
de talibani

PERCHEZIŢII. Talibani afl aţi 

în căutarea unui jurnalist ce lucrează 

pentru Deutsche Welle (DW) au împuş-

cat mortal un membru al familiei sale şi 

au rănit un altul în Afganistan, a anunţat 

vineri dimineaţă postul de radio german 

pe site-ul său, informează AFP. Identita-

tea jurnalistului vizat, care a ajuns deja 

în Germania, nu a fost precizată. Mai 

mulţi alţi membri ai familiei sale au reuşit 

să fugă in extremis, în timp ce talibanii 

percheziţionau locuinţe vecine pentru 

a pune mâna pe jurnalist. , Ovidiu 

Amălinei

CONSULTĂRI. Pre-

şedintele francez Emmanuel 

Macron a insistat asupra 

necesităţii unei „strânse cooperări 

internaţionale“ în ceea ce priveşte 

criza din Afganistan, în cadrul 

convorbirilor telefonice pe care 

le-a avut joi cu omologul rus 

Vladimir Putin şi cu premierul italian 

Mario Draghi, transmite AFP. În 

convorbirea telefonică cu Vladimir 

Putin, care a durat mai mult de 

o oră şi jumătate, Emmanuel 

Macron a discutat în mod special 

despre „aşteptările prioritare 

faţă de talibanii“ care au preluat 

puterea la Kabul: „lupta împotriva 

trafi cului cu droguri şi de arme, 

întreruperea legăturilor cu mişcările 

teroriste, respectarea drepturilor 

femeilor“, conform unui comunicat 

al preşedinţiei franceze. Într-o 

discuţie telefonică anterioară cu 

şeful guvernului italian, preşedintele 

Franţei şi Mario Draghi au convenit, 

de asemenea, asupra „necesităţii 

unei cooperări strânse“ în cadrul 

UE „pentru a duce la bun sfârşit 

evacuarea europenilor şi afganilor 

care sunt cei mai ameninţaţi, 

precum şi pentru a anticipa 

consecinţele crizei afgane“, 

conform sursei citate.  . O.A.C. 
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În Galaţi, recolte peste media 
naţională la grâu şi orz

Conform datelor operative 
din data de 16 august, producţia 
totală de grâu recoltată în ţara 
noastră este de 11,33 milioane de 
tone, fi ind cea mai mare produc-
ţie înregistrată de la data aderării 
României la Uniunea Europeană. 
Alte culturi vedetă ale anului 
2021 care îi plasează pe fermierii 
din România pe poziţii fruntaşe 
în Europa sunt cele de orz şi de 
rapiţă, arată datele Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rura-
le (MADR). Ministrul de resort, 
Adrian Oros, i-a felicitat pe fer-
mieri, pe pagina sa de Facebook, 

pentru aceste recolte. Totodată, 
potrivit MADR, producţii medii 
la grâu peste media naţională de 
5.346 kg/ha s-au realizat în vestul 

ţării, în judeţele Satu Mare, Timiş, 
Bihor, Arad, dar şi în judeţele Olt, 
Caraş Severin, Ialomiţa, Brăila şi 
Botoşani. Cifrele Direcţiei Agri-
cole Judeţene, recent publicate de 
cotidianul nostru, arată că şi în 
Galaţi au fost recoltate, în medie, 
5.500 kg de grâu la hectar.

Şi producţia totală de orz se 
situează în anul 2021 la un nivel 
record de 1,88 milioane de  tone, 
fi ind, de asemenea, cea mai ridi-
cată începând din 2007. Produc-
ţia medie la hectar înregistrată 
până la data de 16 august este de 
5.599 kg/ha, 13 judeţe depăşind 

media naţională (Bihor, Arad, 
Galaţi – 6.800 kg/ha, Ialomiţa, 
Caraş Severin, Constanţa, Brăila, 
Olt, Mureş, Călăraşi, Timiş, Dolj 
şi Giurgiu).

În fi ne, la rapiţă, în acest an 
s-a înregistrat cea mai mare pro-
ducţie medie la hectar (3.022 kg/
ha) din 2007 şi până în prezent, 
datorită soiurilor folosite, apli-
cării tehnologiei adecvate, cât 
şi condiţiilor agro-meteorologi-
ce favorabile. Totuşi, în judeţul 
nostru, producţia medie este de 
doar 2.300 kg/ha, sub media na-
ţională. . George Marinescu

RECORD AL PRODUCŢIEI DE CEREALE ÎN ROMÂNIA . MADR

APIA CONTINUĂ 

ELIBERAREA 

DE ADEVERINŢE
MĂSURI. Agenţia de Plăţi şi 

Intervenţie pentru Agricultură (APIA) 

continuă eliberarea de adeverinţe 

benefi ciarilor Campaniei 2021, 

pentru schemele de plăţi directe 

şi măsurile de mediu şi climă, 

conform unui comunicat citat, 

vineri, 20 august, de Agerpres. 

APIA eliberează adeverinţe pentru 

schema de plată unică pe suprafaţă 

(SAPS), plata redistributivă şi plata 

pentru practici agricole benefi ce 

pentru climă şi mediu (plata pentru 

înverzire), dar şi pentru măsurile 

de mediu şi climă, respectiv, 

Măsura 10 - Agromediu şi climă, 

Măsura 11 - Agricultură ecologică 

şi Măsura 13 - Plăţi pentru zone 

care se confruntă cu constrângeri 

naturale. Până acum, APIA a 

eliberat un număr de 15.708 de 

adeverinţe pentru schemele de 

plăţi directe şi 11.182 de adeverinţe 

pentru măsurile de mediu şi climă. 

. Anca Spânu

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 368, din 20 august 2021

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru vineri, 27 august 2021, ora 1200 la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) şi (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, 

D I S P U N E:
Art.1. Se convoacă în ședință ordinară Consi-

liul Județean Galați pentru vineri, 27 august 2021, 
ora 12,00, la sediul Consiliului Județean Galați din 
str. Eroilor nr. 7B cu următorul proiect al ordinii 
de zi:

1. Constatarea încetării de drept, prin demisie, 
înainte de expirarea duratei normale, a manda-
tului de consilier județean al domnului Claudiu–
Codrin STOIAN.

Inițiator: Costel Fotea
2. Aprobarea organigramei și a statului de funcții 
ale Muzeului de Istorie „Paul Păltănea” Galați.

Inițiator: Costel Fotea
3. Modifi carea organigramei și a statului de func-
ții ale Bibliotecii Județene „V. A. Urechia” Galați.

Inițiator: Costel Fotea
4. Modifi carea organigramei și a statului de func-
ții pentru Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Sf. 
Cuvioasa Parascheva” Galați, spital din rețeaua 
Consiliului Județean Galați.

Inițiator: Costel Fotea
5. Aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a Unității Medico – Sociale GăneșƟ .

Inițiator: Costel Fotea
6. Aprobarea plății, din bugetul local al județului 
Galați, a contribuției de membru al Asociației de 
Cooperare Transfrontalieră „Euroregiunea Dună-
rea de Jos” (ACTEDJ), pentru anul 2021.

Inițiator: Costel Fotea
7. Modifi carea Hotărârii Consiliului Județean Ga-
lați nr. 104 din 26 mai 2017 privind aprobarea 
proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pen-
tru realizarea obiecƟ vului RESTAURARE ȘI AME-
NAJARE MUZEUL „CASA COLECȚIILOR” (FOSTA 
FARMACIE ȚINC) DIN GALAȚI.

Inițiator: Costel Fotea
8. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici și 
Documentație De Avizare A Lucrărilor De Inter-
venție  privind realizarea obiecƟ vului de invesƟ ție: 
Achiziție și Lucrări Montaj Sisteme De Detectare, 
Semnalizare, AverƟ zare Incendii și Semnalizare și 
Alarmare În Cazul Depășirii Concentrației Maxime 
Admise De Oxigen În Atmosferă – Corp A și Corp 
C – Spitalul De PneumoŌ iziologie Galați.

Inițiator: Costel Fotea

9. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
și Documentație De Avizare A Lucrărilor De 
Intervenție  privind realizarea obiectivului de 
investiție: Lucrări De Modernizare Instalații 
Electrice și Realizare Instalații De Ventilare și 
Tratarea Aerului, Cu Presiune Negativă, Corp 
A și Corp C, Spitalul De Pneumoftiziologie Ga-
lați.

Inițiator: Costel Fotea
10. Constatarea încetării dreptului de admi-
nistrare al Agenției Naționale de Administrare 
Fiscală–Direcția Generală Regională a Finanțe-
lor Publice Galați asupra bunului imobil situat 
în municipiul Galați, str. Nicolae Alexandrescu 
nr. 2, Piața Centrală, bl. B4, ap. 7, aflat în do-
meniul public al județului Galați.

Inițiator: Costel Fotea
11. Transmiterea în administrarea Direcției Ge-
nerale de Asistență Socială și Protecția Copilu-
lui Galați a unui bun imobil aflat în domeniul 
public al județului Galați, situat în mun. Galați, 
cartier Aurel Vlaicu, str. Cluj nr. 5, bloc D3, sc. 
2, ap. 20, parter.

Inițiator: Costel Fotea
12. Participarea Județului Galați la Programul 
de stimulare a înnoirii Parcului auto național 
2020 – 2024.

Inițiator: Costel Fotea
13. Completarea Hotărârii Consiliului Județean 
Galați nr. 226 din 29 octombrie 2020 privind 
aprobarea participării Unității Administrativ-
Teritoriale Județul Galați la Programul privind 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră 
în transporturi, prin promovarea vehiculelor 
de transport rutier nepoluante și eficiente din 
punct de vedere energetic, 2020-2024 și asi-
gurarea contribuției proprii necesare achizițio-
nării unui autovehicul electric hibrid în cadrul 
programului.

Inițiator: Costel Fotea
14. Aprobarea modificării Hotărârii Consiliului 
Județean Galați nr. 121 din 27 mai 2021 pri-
vind aprobarea Anexei nr. 10 „Lista echipa-
mentelor/dotărilor propuse prin proiect” și a 
indicatorilor CV1 „Valoarea echipamentelor de 
protecție personală achiziționate”, respectiv 
CV2 „Valoarea echipamentelor medicale achi-

ziționate” pentru proiectul «Creșterea capaci-
tății de gestionare a crizei sanitare COVID-19 
în cadrul Spitalului Clinic de Boli Infecțioase 
„Sf. Cuvioasa Parascheva” Galați și Spitalului 
Municipal „Anton Cincu” Tecuci.

Inițiator: Costel Fotea
15. Rectificarea bugetului local al Județului 
Galați și bugetului instituțiilor publice și acti-
vităților finanțate integral sau parțial din ve-
nituri proprii pe anul 2021 și estimările pe anii 
2022-2024.

Inițiator: Costel Fotea
16. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 
diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoțite de 
materialele de fundamentare, rapoartele și in-
formările vor fi comunicate în format electro-
nic consilierilor județeni cel târziu până la data 
comunicării prezentei dispoziții.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 
abilitate să avizeze proiectele de hotărâre su-
puse dezbaterii sunt indicate în fiecare proiect 
de hotărâre în parte, în funcție de aria de com-
petență a comisiei respective.

Art.4. Consilierii județeni pot depune 
amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 
138 alin. (12) din Ordonanța de Urgență a Gu-
vernului nr. 57/2019, privind Codul adminis-
trativ, cu modificările și completările ulterioa-
re, cu respectarea procedurii prevăzute de art. 
67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare 
și Funcționare a Consiliului Județean Galați, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 
Galați nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii județeni care urmează să 
participe la ședință utilizând mijloace electro-
nice de comunicare simultană la distanță vor 
informa Secretarul General al Județului des-
pre această intenție până cel târziu în data de 
26.08.2021.

Art.6. Prezenta dispoziție va fi adusă la cu-
noștință publică prin mass-media, va fi afișată 
la sediul și pe pagina de internet a Consiliului 
Județean Galați.

P R E Ș E D I N T E,
Costel Fotea

PRF MP 000548
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(268708) 

 • Angajăm muncitori califi -
caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 
CONSTRUCTOR NAVAL și 
TUBULATOR NAVAL. Dacă ai 
experienţă de minim 2 ani în 
meserie și ești o persoană ușor 
adaptabilă: SUNĂ ACUM: 0762-
473.313. (268777) 

PRF MP 000547

 • Caut persoane pentru cu-

les la vie în Italia. Detalii la nr. 

0729244894, 00393803794152. 

(268783) 

 • Angajăm vulcanizator cu 

sau fără experienţă. Telefon 

0746199700. (268793) 

 • SC angajează sudori electric 

şi MIG-MAG, punct de lucru 

Galaţi. Rel. la tel. 0753112385. 

(268820) 

 • Angajăm: brutari, modelatori 

covrigi, cocător, şofer distribu-

ţie, femeie de serviciu, cu expe-

rienţă, salariu bun. 0743419753. 

(268952) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitori califi caţi şi necalifi -

caţi în producţia metalurgică (ta-

blă foi, ţeavă sudată şi nesudată, 

profi le zincate). Pentru mai multe 

informaţii candidaţii sunt rugaţi 

să sune la numărul de telefon 

0722.487.770. (268981) 

PRF MP 000543

 • Restaurant angajea-

ză lucrător vase. Salariu 

atractiv. Tel. 0732399539. 

(269037) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, reper 

mag. Profi . Tel. 0744687634. 

(269062) 

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 

3000- 5000 LEI (MAXIMĂ 

SERIOZITATE), LUCRĂRI DOAR 

ÎN GALAŢI. TEL. 0757656163. 

(269042) 

 • TURNAROM SA anga-

jează turnător- forma-

tor, muncitor necalifi cat, 

strungar, frezor. Relaţii la 

tel. 0744632470. (269073) 

 • Angajăm dulgheri, fi erari, 

zugravi, necalifi caţi, zidari. 

0761334498. (269077) 

 • Angajăm asistent manager. 

0761334498. (269078) 

 • Angajăm femei de serviciu pen-

tru scări de bloc. 0723112233. 

(269092) 

 • SC MOLDOVULCAN SA 

Galati angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, dulgheri, 

sudori tăietori autogen, pen-

tru reparaţii și întreţinere bâr-

je și Combinat. Relaţii la tel. 

0744.606.603 între orele 8.00 

– 16.00. (269098) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel.0749.223.352. 

(269104) 

PRF MP 000545

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic.Tel. 0749.223.352. 

(269105) 

 • SC angajează inginer în in-

dustria alimentară- panifi caţie. 

Tel.0749.223.352. (269107) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat în 

industria alimentară. Telefon 

0749.223.352. (269108) 

 • Angajez mecanici auto, tini-

chigiu auto, salariu între 2000- 

3600 lei net/ lună. 0748593777 

(269109) 

 • Angajăm muncitor pentru în-

grijire curte şi grădină. Relaţii 

în str. Dr. Al. Carnabel nr.34. 

(269112) 

 • Societate comercială an-
gajează contabil/ economist. 
Relaţii la telefon 0756458101. 
Pentru depuneri CV-uri 
cristian@ambientcm.com 
(269113) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-
rari, zidari, zugravi, fi nisori. 
Nu facem deplasări. Rugăm 
seriozitate. Nr. contact: 
0756458101. (269114) 

 • Societate comercială anga-
jează: mecanici maşini şi utilaje, 
sudori electric/ autogen, insta-
latori HTV, hidraulişti, electrici-
eni cu experienţă pe platforma 
Combinatului Liberty. Telefon 
0741703615. (269121) 
 • Societate comercială anga-
jează: zidari, zugravi, rigipsari, 
faianţari, hidroizolatori. Telefon 
0741703615. (269122) 
 • Angajez vânzătoare maga-
zin mixt, zona Micro 17- ANL. 
0726295005. (269133) 

 • Angajăm şoferi cat.C+E, 

pentru transport intern (cerea-

le). Tel. 0748030767. (269134) 

 • SC angajează șofer pe tir. Tel 
0756697254. (269140) 
 • SC angajează lucrători ca-
lifi caţi şi necalifi caţi pentru 
hală producţie tâmplărie PVC. 
Tel. 0786550741. (269142) 
 • Caut doamnă pentru menaj. 
Tel. 0740404629. (269152) 
 • SC angajează muncitori ne-
califi caţi pentru fermă de găini 
ouătoare. Asigurăm transport. 
0722210573, 0728320970. 
(269171) 
 • Angajăm ospătari, barman, 
bucătar, ajutor bucătar, şo-
fer delivery. Tel. 0752209864. 
(269187) 
 • Angajăm personal califi cat în 
construcţii şi amenajări interi-
oare. Cerem şi oferim seriozi-
tate maximă. Tel. 0734065985. 
(269191) 

 • Hotel- restaurant angajez 
bucătar sau ajutor, cameris-
tă. 0749278177. (269197) 

 • Angajăm urgent personal la 

curăţenie în hypermarket, 8 

ore/ zi. Detalii la nr. 0745903810. 

(269204) 

 • Societate comercială an-

gajează muncitori necalifi -

caţi, sudori şi lăcătuşi. Tel. 

0741703615 (269209) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • 3 butoaie inox 300L- 900 lei/ 

buc; 1 butoi fi bră 220L- 400 lei; 

3 bidoane PP 220L- 80 lei/ buc; 3 

damigene sticlă 50L- 55 lei/ buc. 

Tel. 0740300276. (269150) 

 • Vând perucă nouă, păr scurt. 

Telefon 0756930366. (269178) 

 • Gratis pisicuţe frumoase, jucă-

uşe. 0720539669. (269183) 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, anti-

fumat, antialcool. 0726561232. 

(269186) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (268815) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269053) 

PRF PVL 000032

PRF MP 000546

PFA Sârbu Mircea
organizează 

CURSURI pentru 
CONDUCĂTORI 
AMBARCAŢIUNI 

AGREMENT 
cu MOTOR, 

categoria D şi C, 
în Galaţi, 

perioada 26-28.08.2021
Înscrieri la tel. 0722.269.311, 
email: mirsarbu@yahoo.com.

PRF MP 000542

CURSURI 
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ANUNŢURI
 • Cu adâncă tristeţe şi 

durere în sufl etele noastre 

anunţăm trecerea a 40 

zile de la stingerea din 

viaţă a dragii şi nepreţuitei 

noastre mame şi bunici 

DUMITRESCU LUCREŢIA. 

Chiar dacă nu te-am putut 

opri să pleci, bunătatea 

şi zâmbetul tău vor 

rămâne veşnic în inimile şi 

amintirile noastre. 

Fam. Hanganu şi 

Dumitrescu. (269213) 

 • Lacrimi şi fl ori pe tristul 

tău mormânt, azi, 21 august 

2021, la împlinirea a 3 ani 

de când ne-ai părăsit dragul 

nostru soţ şi tată, 

OPREA ŞTEFAN. 

Dumnezeu 

să te odihnească! 

Familia. (269172) 

 • Cu aceeaşi durere în 

sufl et comemorăm 10 ani 

de la pierderea spre 

veşnicie a celui care a fost 

soţ, părinte şi bunic, 

CIOBANU JEAN, colonel 

în cadrul IPJ Galaţi. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Familia Ciobanu. (269220) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (269011) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră, 34 mp, et.1, N.Leonard. 

0722193036. (269095) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 73 

mp+ terasă 50 mp, vedere ine-

lul de rocadă, et.3. 0722193036. 

(269094) 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, simplu, CT, 

izolat exterior, geamuri termo-

pan, zona Parfumul Teilor, par-

ter. 0740148821. (269123) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 16. 0775536215 (269156) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm 

trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost 

mama noastră, 

MARIA CAPOTĂ. 
Fie ca bunul Dumnezeu 

să-i odihnească sufl etul! 
Defuncta este depusă 

la capela Bisericii 
„Sf. Spiridon”, 

înmormântarea are loc 
sâmbătă, ora 14.00, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 
Luminiţa, Mihai, Codrin, 

Gheorghiţă şi Dana. 
(269216) 

 • Cu sufl etul încărcat 
de o imensă durere, 

familia anunţă trecerea 
în nefi inţă a celei care a 
fost cea mai iubită soţie, 

mamă şi bunică, 
LUCIA MĂNĂILĂ. 

Soţul Tiberiu, fi ul Octav, 
fi ica Laura, nora Manuela, 
ginerele Marius şi nepoţii 
Cristina, Vlad şi Marius, 

îi vor păstra veşnic 
amintirea

 în sufl etele lor. 
Apropiaţii şi prietenii 
îşi pot lua rămas-bun 

de la ea la capela Bisericii 
„Sfântul Spiridon”. 

Slujba de înmormântare 
va avea loc duminică, 

22 august, ora 12.30, la 
Biserica „Sfântul Spiridon, 

iar înmormântarea la 
Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu s-o 
odihnească! (269222) 

 • Condoleanţe familiei 
Capotă pentru pierderea 

fi inţei iubite, 
MARIA CAPOTĂ. 

Dumnezeu să o ierte! 
Silvia Carp. (269225) 

 • Cu inimile îndurerate 
anunţăm neaşteptata şi 

tragica dispariţie
 a scumpului nostru 

frate şi unchi, 
SIMION GAVRILĂ. 

Este depus la capela 
Bisericii „Sf. Vasile”. 

Înmormântarea sâmbătă, 
21 august,

 la Cimitirul „Eternitatea”. 
Familia. (269232) 

 • Colectivul Centrului 

Cultural „Dunărea de Jos” 

Galaţi este alături de colega 

Laura Dumitrache

 la suferinţa cauzată 

de pierderea mamei, 

un om bun, demn 

şi un părinte exemplar. 

Odihnă veşnică! (269229) 

 • Colectivul Centrului 

de Locuinţe şi Sprijin pentru 

Tineri este alături 

de doamna director 

Emanuela Mănăilă 

la greaua încercare 

pricinuită de trecerea 

în nefi inţă 

a soacrei acesteia. 

Sincere condoleanţe! 

(269233) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 40 de zile 

de când soarta cruntă 

a făcut să pierdem 

tot ce aveam mai scump 

pe lume, 

pe draga noastră fi ică 

DELIA ALEXANDRU, 

comoara vieţii noastre. 

Dumnezeu să o ierte 

şi să-i odihnească 

sufl etul chinuit. 

Zdrobiţi de durere, 

părinţii. (269219) 

 • Triste amintiri şi un 

imens gol în sufl et la 4 ani 

de la plecarea fără 

întoarcere a dragului 

nostru 

CUCU DUMITRU. 

Timpul nu vindecă rănile 

sufl eteşti, nu alungă dorul 

şi amintirile frumoase, el 

doar adânceşte durerea. 

Dumnezeu să te ierte şi să 

te aibă în paza Sa. Soţia, 

copiii şi nepoţii. (269194) 

 • Vând apartamente 2 camere: 

Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- 

bloc Vega, mobilat, utilat; str. 

Brăilei- bloc Privilege, mobilat, 

utilat. Tel. 0749691938 (269217) 

 CUMPĂRĂRI  
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Cumpăr apartament 2 ca-

mere, zona Piaţa Centrală. Tel. 

0745666926. (269072) 

 VÂNZĂRI  
CASE 

 • Vând vilă Mazepa 2, D+P+E+M, 

pretabilă birouri, cabinete me-

dicale etc. Preţ atractiv. Tel. 

0770843910. (268908) 

 • Vând casă bătrânească, 125 

mp, cu teren 225 mp, apă, cu-

rent, gaze, canalizare, beci. 

Telefon 0743931195. (269101) 

 • Vând casă cu teren 930 mp, 

com Independenţa, jud. Galaţi, 

centrul comunei, 5 camere reno-

vate şi anexe. Casa este locuibi-

lă, are gaze, apă curentă, liva-

dă etc, fără baie. Preţ 40000E. 

Relaţii la telefon 0724014411. 

(269190) 

 • Vând casă 4 camere în 

Luncaviţa, sau schimb cu 

o garsonieră sau un spaţiu 

la curte. Tel. 0236440209. 

(269196) 

 SCHIMBURI  
IMOBILIARE 

 • Schimb casă cu apartament 

2 camere, central. 0726561232. 

(269184) 

 ÎNCHIRIERI  
CERERI APARTAMENTE 

 • Caut gazdă pentru elev, în-

cepând cu data de 12.09.2021, 

singur în cameră, mobilat, cu-

rat, internet etc. 0763088210. 

(269127) 

 ÎNCHIRIERI  
CERERI SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem teren pentru un 

punct de colectare deşeuri fe-

roase şi neferoase. 0742524918. 

(269165) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament o cameră. 

Telefon 0737214558. (269087) 

 • Ofer o cameră la curte, 300 lei. 

Tel. 0755636891. (269145) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

decomandat, et.4, 39A, negoci-

abil, avantajos. Tel. 0750885525. 

(269155) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 16. 0775536215 (269157) 

 • Casă camere mobilate, bă-

ieţi nefumători, nebăutori, 500. 

0720539669. (269185) 

 • Apartament 2 camere, mobilat, 

Mazepa. 0743848607. (269223) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317 

(269228) 

 • Apartament cu o cameră, 
IREG, mobilat, centrală, închiri-
ez pe termen lung, fără agenţii. 
0748386621. (269235) 

 VÂNZĂRI 
 TERENURI 

 • Vând 7 ha agricol, Şendreni, 
intabulat. 0764695828, seara. 
(269192) 
 • Vând teren 515 mp, zona 
Arcaşilor. Tel. 0749691938 
(269218) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 
Garanţie. Tel. 0750102748. 
(268957) 
 • Transport moloz, nisip, pietriş, 
pământ, lemne, mobilă, demolări 
şi pregătiri case şi apartamente 
etc. 0742111307. (269004) 
 • Amenajări interioare, con-
sultanţă, soluţii pentru casa şi 
apartamentul dumneavoastră, 
faianţă, parchet, rigips, sanitare 
etc. 0741258882 (269005) 
 • Executăm zidării, zugrăveli, 
faianţă, glafuri. 0754864597. 
(269038) 
 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 
rigips, sanitare. 0753786813. 
(269084) 
 • Execut zugrăveli, fi nisaje, re-
paraţii, glafuri. Tel. 0744187357. 
(269118) 
 • Execut lucrări de amenajări 
interioare. Tel. 0757930541. 
(269200) 
 • Montăm casete siguranţe au-
tomate, trasee separate centra-
le termice, boilere, împământări. 
0726835985 (269205) 
 • Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, preţ negocia-
bil. 0726835985 (269206) 
 • Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, montăm sifoane pardoseală, 
calorifere, boilere, cabine duş. 
0726835985 (269207) 

 LICITAŢII  

 • Primaria comunei Smulti, str. 

Primaverii nr. 37, jud. Galati, or-

ganizează licitaţie publică pentru 

vânzarea unui mijloc-fi x „Tractor 

Belarus MTZ 82.1. Preţul de 

plecare al licitaţiei este stabilit 

la 40.614 lei. Garantia de par-

ticipare este de 100 lei. Costul 

Caietului de sarcini este de 50 

lei. Caietul de sarcini şi lista do-

cumentelor ce trebuie depuse în 

vederea participării la licitaţie se 

pot ridica de la sediul Primariei. 

Documentele necesare partici-

pării la licitaţie se vor depune la 

Registratura Primariei comunei 

Smulti până cel mult pe data de 

10.09.2021, ora 12, 00. Licitaţia 

va avea loc în data de 13.09.2021 

ora 10 00, la sediul Primariei 

comunei Smulti. Informaţii su-

plimentare se pot obţine la tel. 

0236/331.955. (269231) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002
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1723 u Încetează din viaţă 
DIMITRIE CANTEMIR (n. 
1673), prozator, istoric, filosof 
şi umanist, cel mai de seamă 
cărturar din perioada veche 
a literaturii române, domn al 
Moldovei.
1902 u Se naşte, la Galaţi, 
PAUL CĂLINESCU (m. 2000), 
regizor de film de acţiune şi film 
documentar, laureat cu premii 
ACIN/UCIN.
1905 u Se naşte ISADORE 
FRELENG  (m. 1995), creatorul 
personajelor de animaţie Pantera 
Roz, canarul Tweety, motanul 
Silvester, şoricelul Speedy 
Gonzales.
1918 u Se naşte INGMAR BERGMAN 
(m. 1998), regizor suedez.
1925 u Se naşte TOMA CARAGIU 
(m. 4 martie 1977, la cutremur), 
actor de teatru şi film.
1928 u Se naşte JEAN 
CONSTANTIN (m. 2010), actor de 
teatru şi film.
1941 u Se naşte ILINCA 
TOMOROVEANU (m. 2019), 
actriţă de teatru şi film. 
1948 u A fost fondată Federaţia 
Mondială a Sănătăţii Mintale.
1972 u Încetează din viaţă 
NICHIFOR CRAINIC (n. 1889), 
eseist,  poet, ziarist, membru al 
Academiei Române.
1973 u Se dă în folosinţă, la 
Galaţi, Palatul Sporturilor. 
Împreună cu Bazinul olimpic 
de înot, stadionul, popicăria, 
alcătuiau Complexul Sportiv 
„Dunărea”.
2008 u Încetează din viaţă IOSIF 
CONSTANTIN DRĂGAN (n. 1917), 
om de afaceri, pedagog, doctor în 
jurisprudenţa corporativă, scriitor.
2015 u Se dezveleşte, la Galaţi, în 
curtea Spitalului Militar, bustul 
lui Aristide Serfioti, medic grec, 
stabilit aici în anul 1864, opera 
sculptorului Liviu-Adrian Sandu.
2016 u Încetează din viaţă MARIN 
MORARU (n. 1937), actor de 
teatru şi film.

program TV sâmbătă 21 august
07:10 Tezaur folcloric (R)

08:10 Cireşarii

Romania, Aventuri
09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 #Creativ

12:00 Exclusiv în România

12:45 Discover Romania

13:00 Viaţa unei străzi

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Jocul destinului

Canada, Romantic
17:00 Muzici şi tradiţii în 

Bucuresti (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:49 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România! (R)

21:10  Ion: Blestemul pământului, 

blestemul iubirii

Romania, Dramă, Istoric
23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii...                     

cu Eugenia Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Un pic de magie în 

bucătărie

SUA, Comedie, Familie, 
Muzical

12:15 Ce spun românii (R)

13:15 Home Run: A doua şansă

SUA, Dramă
15:30 Stai, că trage mama!

SUA, Aventuri
17:15  Chihuahua                                

de Beverly Hills 2

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Gladiatorul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric

23:00 Mare şi tare

SUA, Comedie
01:15  Straja (R)

SUA, Acţiune
03:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Un pic de magie în 

bucătărie (R)

SUA, Comedie, Familie

10:00 Alpha Kids

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Zâna Măseluţă 

(2010, SUA, com.)
15:30 Chefi  la cuţite

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash:                

Vedete la apă

23:00 Vecini de coşmar 2

SUA, Comedie
01:00 Hai să fi m poliţişti! (R)

SUA, Acţiune, Comedie
03:00 Observator (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Well done

09:45 Detectorul de minciuni

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul (R)

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:15 ROventura (R)

08:50 Sufl et de muzician

Dramă, Muzical, Romantic
10:15 Animale fantastice                     

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

12:25 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
14:35 Imi apartii

SUA, Thriller
16:20 Rocky V

SUA, Dramă
18:05 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Then Came You

SUA, Aventuri, Comedie
21:35 Mesagerul zilei de pe urmă

SUA, Africa de Sud, Marea 
Britanie, Horror, Mister

23:50 007: Partea lui de consolare

SUA, Acţiune, Aventuri
01:35 Te văd

SUA, Crimă, Dramă
03:10 Casa din Toscana

Marea Britanie, Italia, 
Comedie

07:30 România…în bucate

08:00 Generaţia Fit

08:30 MotorVlog (R)

09:00 Zile cu stil (R)

09:30 Euromaxx

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Vacanţe... de 10!

16:00 Vacanţe... de 10!

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Săgeata neagră

Italia, Aventuri, Dramă
22:10 Viaţa visată

Italia, Dramă
23:15 Distracţiile lui Cazacu (R)

23:45 Vacanţe... de 10! (R)

01:45 Săgeata neagră (R)

Italia, Aventuri, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potri-

vit meteorologilor, va fi  parţial înnorat. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 29 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 17 gra-

de Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

7 la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 54 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:15 am

apune

58:06 pm

meteo 21 - 22 august România & Europa 

Timişoara

29 1313

Cluj

25 1212

Bucureşti

29 1515

Galaţi

29 1717

Constanţa

26 1919

Braşov

23  99

Londra

22 1616

Paris

28 1515

Madrid

34 1919
Roma

33 2121

Chişinău

26 1515

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Nicolae 
Spirescu - memoria clipei“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia de pictură „Itinerarii“, semnată de 
Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium: ora 11,00   u

Expoziţiile: „Elemente de port popular româ-
nesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere arhe-
ologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţi-
onală din sudul Moldovei“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 

„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti) Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani 
de la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero Galaţi“, 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

 V.G. u
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1806 u Încetează din viaţă JEAN 
HONORÉ FRAGONARD (n. 1732), 
pictor, desenator, gravor francez.
1862 u Se naşte CLAUDE ACHILLE 
DEBUSY (m. 1918), compozitor, 
critic muzical francez.
1883 u Încetează din viaţă IVAN 
SERGHEEVICI TURGHENIEV (n. 
1818), scriitor rus. 
1890 u Încetează din viaţă VASILE 
ALECSANDRI (n. 1821), poet, 
prozator, dramaturg, unul dintre 

cei mai reprezentativi scriitori ai 
generaţiei de la 1848, om politic, 
diplomat.
1909 u Se desfăşoară, la Reims 
(Franţa), primul miting aviatic 
internaţional.
1928 u Se naşte, la Tecuci, ION 
ŢARĂLUNGĂ (m. 1999), pictor, 
aviator, laureat cu premii şi 
medalii culturale şi militare.
1967 u Încetează din viaţă 
GREGORY PINCUS (n. 1903), 
biolog american, unul 
dintre pionierii pastilelor 
anticoncepţionale.
1972 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN PROCOPIU (n. 1890), 
fizician, membru al Academiei 
Române.    
1980 u Încetează din viaţă 
JAMES S. MC’DONNELL (n.1899), 

inginer american, laureat cu 
premii şi distincţii pentru 
contribuţii însemnate în domeniul 
aeronauticii.
1985 u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN COTESCU (n. 1931), 
actor de teatru şi film, pedagog 
şi rector al IATC între 1981-1985, 
laureat cu Premiul ACIN, pentru 
întreaga activitate. 
1992 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN D. PAPASTATE 
(n. 1907), istoric literar, poet, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
1999 u Încetează din viaţă 
TUDOR POPESCU (n. 1930), 
dramaturg, prozator.
2006 u Încetează din viaţă 
LAURENŢIU PROFETA (n. 1925), 
compozitor. 
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august

22

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, ar fi  bine să nu vă asumaţi 

responsabilităţi noi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să vă concentraţi 

asupra problemelor urgente.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să nu vă 

asumaţi vreun risc, şansa nu 

este de partea dumneavoastră.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu..

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Acordaţi mai multă atenţie 

relaţiilor sentimentale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este momentul să începeţi 

activităţi noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Evitaţi orice fel de speculaţii!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

O zi bună pentru a concepe 

planuri de viitor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi de făcut mai multe drumuri 

scurte, care vă încurcă planurile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt şanse să vă faceţi o nouă 

viziune asupra unui proiect nou.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Intenţionaţi să începeţi o afacere 

nouă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi posibilitatea să câştigaţi o 

sumă de bani.

horoscop
21 - 22 august
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ÎNTÂLNIRE EXPLOZIVĂ
TV1000. ora 19,45, acţiune, comedie, 2010, SUA

Cu: Tom Cruise, Cameron Diaz  u  Este povestea unui agent 
sub acoperire şi a unei femei prinse între el şi cei despre care el 
susţine că l-au înşelat. În timp ce aventura lor pe tot globul erupe 
într-un labirint de înşelătorii, scăpări ca prin urechile acului, 
identităţi false şi stângăcii romantice ameţitoare, aceştia ajung 
să-şi dea seama că se pot bizui unul pe celălalt.  

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:00 Ai luat plasă!

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România (R)

19:00 Omul şi timpul

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Festivalul                           

Cântecele munţilor

23:00 Garantat 100%

00:10 Teatru TV

01:10  Legende şi mistere

Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Fluke - o minune de căţel

SUA, Dramă, Familie, 
Fantastic

13:00 ProvoCARE PE CARE

15:00 Chihuahua                                       

de Beverly Hills 2 (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

16:45 Eu şi monstrul meu

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Omul Furnică                                 

şi Viespea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:15 Între focuri

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:30 Moştenirea lui Bourne (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

03:00 Eu şi monstrul meu (R)

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:45 Omul spectacol

SUA, Biografic, Dramă, 
Muzical

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash:                  

Vedete la apă

23:00 X-Men 2

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

01:30 Vecini de coşmar 2 (R)

SUA, Comedie
03:15 Observator (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:30 Well done

09:45 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 American Ultra:                 

Agent descoperit 

(2015, SUA, acţ.)
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

07:50 Săritura

Lituania, Documentar
09:15 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri
11:10  Un prieten foarte rău

Comedie
12:45 Regatul de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

14:25 Cosmoball

Rusia, Acţiune, SF, Sport
16:20 Rocky Balboa

SUA, Dramă, Sport
18:00 Liga Dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Dreamland

SUA, Dramă, Thriller
21:40 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:25 Maria, Regina României

Romania, Dramă
00:15 Sticletele

SUA, Dramă
02:40 Mama nepotrivită

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Un oaspete la cină

Romania, Dramă
14:45 Vara amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Tată de duminică

Romania, Comedie
21:45 Vara amintirilor

22:10 Valmont

SUA, Dramă, Romantic
00:40 #Generaţii (R)

01:40 #Generaţii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 22 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 august

 V.G.u

PRF PVL 000022
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Pui 
Cacciatore

INGREDIENTE. 6 ciocănele de pui, 2 cepe, 

busuioc şi rozmarin, 1 legătură pătrunjel, 1 ardei roşu, 

400 g roşii conservă, 500 ml suc de roşii, 100 ml vin alb, 

2 foi de dafi n, 4 căţei usturoi, 30 ml ulei, sare, piper;

PREPARARE. pulpele se condimentează. 

Se încinge uleiul şi se rumenesc pulpele. În grăsimea 

rămasă se călesc ceapa şi ardeiul tocate. Se adaugă 

rozmarinul, frunzele de dafi n şi usturoiul pisat. Se 

amestecă, se adaugă vinul şi se lasă să scadă. Punem 

sucul de roşii, roşiile din conservă şi fi erbem 5 min. 

Sosul se condimentează, se adaugă înapoi în cratiţă 

puiul, se lasă să scadă, se adaugă pătrunjelul tocat şi 

busuiocul. . R.C.

> „Dar unde dragoste nu e”
Îmi fredonează gândul de câte ori 
îl văd pe Gheorghe Gheorghiu. E 
drept, mult mai rar, pentru că stă 
mai mult peste ocean, dar vara se 
întoarce pe țărmul mării. L-am 
văzut deunăzi, la Antena Stars, 
povestind despre fi ica lui și despre 
relația pe care o are cu ea: „S-a 
maturizat, este un om cerebral 
și, întotdeauna, ce face, face bine. 
Nu este prea răsfățată, muncește 
foarte mult. A terminat facultatea 
de Arta Comunicării la San Diego, 
pe urmă a făcut masteratul 
și acum lucrează la o fi rmă 
farmaceutică producătoare de 
medicamente pentru boli foarte 
rare. O prezicătoare din Istanbul 
i-a spus că va cunoaște un bărbat 
cu care se va căsători și cu care 
va avea doi copii. Abia aștept”. 
Fiica artistului are un hobby 
care îi aduce bani frumoși – 
accesorizează pălării. „O face din 
pasiune, dar apar și veniturile. O 
pălărie din aia, la care muncește 
o zi, poate să coste și 1000-1500 de 
dolari. Mi-a făcut și mie o pălărie 
personalizată, cu GG, pe care mi-a 
oferit-o cadou, dar eu am vrut 
să i-o plătesc. I-am băgat într-o 
geantă 400, i-a găsit și mi i-a pus 
în fundul geamantanului. Am dat 
de ei căutând ceva. I-am spus că 
vreau să îi răsplătesc munca. Până 
la urmă, ne-am înțeles, ne-am dus 
la un restaurant și am cheltuit 
banii împreună”, a povestit tatăl. 
Deci, unde dragoste nu e, scoți 
bani din pălărie.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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LIBERTINISME:  u LICURICI, T, 
UMILITOARE, MARITE, RIM, 
ATA, URIASE, NECURAT, CR, 
AR, DITAMAI, RIMA, IRA, T, 
IAI, CEARTA, LOBI, SEAT, CEPE, 
MITRE.
ARITMOGRIF: u CARICATURIŞTI
FUGA VOCALELOR:  u I, A, A, 
PALAT, M, AMAGITORI, 
SECAT, ILEGALE, PIRONI, 
STER, CASTA, GRIS, AGAT, 
RARITATE, STA, AGITA, 
AL, RC, OTITA, ACAR, DAR, 
ORICARE, TRATATE, IES, 
ARCA, NECAZ.

ÎNCRUCIŞARE:  u MIGALOASE, 
ACARET, ERA, TORID, AMOR, UNA, 
URCARE, RA, ARIENI, IRONIC, 
A, P, T, NI, OSTIL, ALO, ASCUTI, 
TARATA, RIT, ETAPA, PATA.
ZET:   u ZALA, APRET, 
ZACAMINTE, MIZILIC, RA, 
OMIZI, ARAC, LU, IZA, EVA, 
ATA, EZITA, T, BREAZE, O, EROU, 
HUZUR, CULPA, RAZE, AGITARI, 
AZ.
RECONSTITUIRE:  u DARUL 
ÎNŢELEPCIUNII NUMAI CU 
MOARTEA SE MAI POATE 
PIERDE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

ATACATORI, CATARATORI, 
ACUMULATOR, PI, AN, VINA, ATE, 
CEA, IS, REGLAJ, ACE, A, AR, ERG, 
R, TOL ACARI, OLARIT, ACT, RETI, 
AURAR.

CÂNTĂREAŢĂ ITALIANĂ: u

R, R, F, G, CUM, C, RITAPAVONE, 
OMAR, DAMIGENE, ASALE, 
SIRAGURI, PRISMA, CAS, RS, 
ARATA, L, CATARI, ATAC, RAI, 
TOGA, ATAS, CEP, DOR, NENE, 
IAR, AA, RIVALI, STRANSI. 

remember
Florin Blănărescu (1921-2014)

Actorul Florin Blănărescu s-a 
născut pe data de 1 martie 1921. 
Fost ofi țer de cavalerie în perioa-
da interbelică, Florin Blănărescu 
a adus pe scenă ”o eleganță cuce-
ritoare”, fi ind supranumit de pu-
blic ”Cavalerul scenei”. A debutat 
de tânăr pe scena Teatrului ”Maria 
Filotti” din București. A jucat ală-
turi de monștri sacri ai teatrului 
românesc, precum Grigore Vasi-
liu Birlic, Mircea Șeptilici, Maria 
Filotti, George Timică sau Irina 
Răchițeanu.

A poposit la Bacău în anul 1960, 
într-un demers de a revitaliza 
mișcarea teatrală din acest oraș, 
alături de alți viitori mari actori, și 
s-a stabilit aici, cucerind inima pu-
blicului prin jocul său actoricesc. 
A venerat arta teatrală, slujind-o 
și dăruind-o publicului în piese ju-
cate într-un număr impresionant 
de reprezentații. Rolul vieții sale 
a fost, după propria mărturisire, 
în ”Visul unei nopți de iarnă”, de 
Tudor Mușatescu, în care l-a avut 
partener pe Florin Piersic, bun pri-

eten al său. Și-a dedicat mai bine 
de 50 de ani talentul și pasiunea 
artei actoriei în multe producții 
alături de alți mari actori ai scenei 
românești. Ultima dată a jucat pe 
scena Teatrului Municipal ”Geor-
ge Bacovia”, în anul 1998, atunci 
când l-a interpretat pe Cadâr din 
piesa ”Take, Ianke și Cadâr”, de 
Victor Ion Popa, alături de actorii 
Nicolae Roșioru, Despina Priseca-
ru, Constantin Coșa, Gheorghe 
Doroftei, Florina și Adrian Găzda-
ru. A fost distribuit, totodată, și în 

fi lme, precum: ”Dacii” și ”Mihai 
Viteazul”, ambele în regia lui Ser-
giu Nicolaescu.

A încetat din viață pe data de 
22 august 2014. . V.G.

Ivan Sergheevici 
Turgheniev

OAMENI DE SEAMĂ . REPERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Romancierul și 

dramaturgul rus Ivan 

Sergheevici Turgheniev 

(născut în orașul Oriol, 

pe data de 9 noiembrie 

1818 – decedat, 22 august 

1883, la Bougival, în 

apropiere de Paris) și-a 

petrecut copilăria la 

Spasskoe-Lutovinovo, 

ceea ce a constituit și un 

motiv de inspiraţie pentru 

lucrările sale, începând cu 

”Povestirile unui vânător” 

și terminând cu ”Poemele 

în proză”. 

În anul 1833, s-a înscris 
la Facultatea de Litere a 
Universității din Mosco-
va. Un an mai târziu, s-a 
mutat la Universitatea din 
Petersburg pe care a ab-
solvit-o în anul 1836. Anii 
săi de studenție i-a descris 
într-una din primele sale 
nuvele intitulate ”Andrei 
Kolosov”.

Ivan Sergheevici Tur-
gheniev a debutat ”sub 
infl uența romantismului, 
ajungând însă un reprezen-

tant de frunte al realismu-
lui critic în literatura mon-
dială”. Cele dintâi lucrări 
publicate au fost versuri, 
remarcându-se balada ”În 
fața voievodului, el stă în 
tăcere”. În această perioadă 
i-au apărut și primele lucrări 
în domeniul dramaturgiei. 
Creația sa a fost o etapă im-
portantă în literatura rusă, 
infl uențându-i, totodată, 
pe unii reprezentanți de 
seamă ai literaturii uni-
versale (Maupassant, Gals-
warthy ș.a.). În anul 1852, 
a fost publicat volumul 
”Povestirile unui vânător” 
– în care a zugrăvit tablo-
ul satului rus, apoi câteva 

nuvele și piese de teatru, 
care s-au remarcat prin 
”fi nețea analizei psiholo-
gice”, cele mai multe fi ind 
scrise în străinătate în cea 
de-a doua călătorie prin 
Europa. În perioada 1855-
1861, a creat patru dintre 
celebrele sale romane so-
ciale și psihologice, cu o 
galerie de tipuri memora-
bile, mai ales din rândul 
intelectualității ruse: ”Ru-
din”, ”În ajun”, ”Părinți și 
copii” și ”Desțelenire”. În 
ultimii ani de viață a scris: 
”Poemele în proză”, pre-
cum și o serie de nuvele, 
reprezentativă fi ind ”Apele 
primăverii”. ,  

tv
mania
Cum scoţi bani 
din pălărie
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super noroc 84134 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 34.227,60 79.990,20

II (5/6) REPORT 17.113,80 39.995,10

III (4/6) 37 462,53 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 137.099,10 

lo joker

plus noroc 156554

13 17 25 23 16 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 39.768,08 29.550.430,81

II (5/5) REPORT 79.536,16 257.689,28

III (4/5+J) 11 11.568,89 -

IV (4/5) 119 534,69 -

V (3/5+J) 213 373,40 -

VI (3/5) 3.983 39,93 -

VII (2/5+J) 2.744 28,98 -

VIII (1/5+J) 10.947 15,25 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 30.484.177,43 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

40 38 5 25 7 13

noroc 3302266

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 196.941,60 1.102.704,80

II (5/6) 2 32.823,60 -

III (4/6) 358 183,37 -

IV (3/6) 5.894 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.410.819,20 

19 AUGUST 2021

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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 . 21 - 22 AUGUST 2021

BADMINTONUL 

GĂLĂŢEAN 

NU ARE VACANŢĂ
PREGĂTIRI. În plin 

sezon estival, activitatea sportivilor 

practicanţi ai badmintonului nu are 

vacanţă. Cei circa 50 de sportivi 

ai cluburilor Siderurgistul și CS 

Universitatea sunt permanent în 

priza pregătirilor, sub îndrumarea 

antrenorilor.  > pag. 08

DOI ADULŢI 

ŞI UN MINOR, 

RĂNIŢI
TRAFIC. Un accident, produs 

pe DN 26, în afara localităţii Vânători, 

s-a soldat cu trei victime. Din primele 

verifi cări, potrivit reprezentanţilor IPJ 

Galaţi, a rezultat că accidentul s-ar fi  

produs vineri, 20 august, din cauza 

nepăstrării distanţei corespunzătoare 

în mers. > pag. 03

PENTRU DOAMNE ŞI DOMNIŞOARE . EVENIMENT

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

32 sâmbătă

16 - 21 august 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 august 2021

32

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000029

PRF PVL 000035

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Asociația Bike Works anunță 
evenimentul dedicat doamne-
lor și domnișoarelor, SkirtBi-
ke, care va avea loc pe 29 au-
gust. Pentru participare este 
necesară înscrierea pe site-ul
www.bikeworks.ro, în cadrul 
secțiunii SkirtBike Galați, unde 
găsiți formularul de înscrie-
re gratuită. Detalii găsiți și pe 
pagina de Facebook: SkirtBike 
Galați. Numărul maxim este de 
300 de participante.

Tema din acest an este Ha-
waii: „Vă invităm să vă căutaţi 
cele mai frumoase vestimenta-
ţii şi accesorii în ton cu tema 
de anul acesta, Hawaii, să vă 
dichisiți bicicletele, să dați de 
veste colegelor și prietenelor și 
să ne dăm întâlnire pe 29 au-
gust, pentru o ediție colorată 

SkirtBike Galați. Mai mult, la 
fi nalul plimbării vă așteaptă bi-
necunoscuta tombolă cu premii, 
dar și multe, multe alte surprize. 
Vârsta minimă de participare 
este 14 ani, iar zâmbetul şi voia 
bună sunt obligatorii. SkirtBike 
promovează mersul pe bicicletă 
într-un stil lejer şi colorat, unde 
rochițele și fustele sunt articole-
le vestimentare preferate”, este 
mesajul Alexandrei Apostu, ma-
nager proiect.

Întâlnirea biciclistelor va 
avea loc pe 29 august, pe platoul 
din faţa Sălii Sporturilor, la ora 
18,00, traseul va avea aproxima-
tiv șapte km, iar ruta va fi  strada 
Brăilei - strada Domnească - Gră-
dina Publică.

Pe întregul traseu se va mer-
ge doar pe prima bandă, în ritm 
uşor, de plimbare. Coloana va fi  
deschisă, fl ancată şi închisă de 
membrii Bike Works.   , 

SkirtBike la Galaţi,
pe 29 august
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